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dDrodzy Czytelnicy,

Wydanie naszego magazynu, który w tym
momencie trzymacie w swoich rękach,
wypada dokładnie w środku sezonu
urlopowego. Przypominają o tym chociażby
włączone klimatyzatory i słupki rtęci
w okolicach trzydziestki. W świecie mediów
ten okres określany jest mianem ogórkowego,
gdzie dziennikarze w pocie czoła odgrzewają
stare kotlety i serwują swoim czytelnikom
lekko przeterminowane newsy. Jednak u nas
takie numery nie przejdą, stąd też mam
przyjemność polecić zupełnie świeże,
całkowicie na czasie i bardzo, moim zdaniem,
interesujące wydanie magazynu „Strefa”.
Szczególnie polecam dwie rozmowy.
Pierwsza z Piotrem Litwą, wojewodą śląskim,
druga z kolei z Marcinem Krupą, prezydentem
Katowic. Trzeba przyznać, że mimo okresu
urlopowego w naszym regionie dzieje się
wiele ciekawych rzeczy, a o jednej z nich dość
barwnie opowiada w swoim felietonie Ada
Urgacz-Kuźniak. To i wiele więcej czeka
na Was na naszych łamach.

Gorąco zapraszam do lektury

Redaktor prowadzący 
Wojciech Leśny 
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Pierw sza edy cja „Si Si le sia” od by ła się we wrze śniu ubie głe go
ro ku i zgro ma dzi ła re pre zen tan tów stu róż nych pod mio tów
z ca łe go świa ta. Spo tka nie by ło de dy ko wa ne pod mio tom za in -
te re so wa nym in we sty cja mi, po zy ski wa niem do ta cji oraz na wią -
zy wa niem kon tak tów biz ne so wych i kul tu ral nych. Ca łe mu wy -
da rze niu to wa rzy szył fe sti wal kul tu ry wło skiej. W tym ro ku kon -

gres od bę dzie się 18 września. Start już o godzinie 10. w ho te lu
Ty chy Pri me. Wy da rze niu bę dą to wa rzy szyć między innymi tar -
gi biz ne su, pod czas któ rych przed się bior cy bę dą mo gli za pre -
zen to wać swo ją ofer tę, a tak że pa nel B2B. Spo tka nie zwień czy
wie czor ny ban kiet, sta no wią cy do sko na łą oka zję do ku lu aro -
wych roz mów. l

wiElKimi KroKami zbliża Się druga Edycja międzynarodowEgo KongrESu
goSpodarczEgo „Si SilESia”. wydarzEniE odbędziE Się już 18 wrzEŚnia w tychach

Si SilESia
wkrótce w Tychach

Wer ni saż zo stał zor ga ni zo wa ny przez Ka -
to wic ką Stre fę Eko no micz ną wspól nie
ze Sto wa rzy sze niem Po mo cy Dzie ciom
i Mło dzie ży „Dom Anio łów Stró żów”.
Anio ło wy Klub Fo to gra ficz ny po wstał

w lu tym 2013 r. Ce lem Klu bu by ła chęć
za ra że nia dzie ci pa sją fo to gra fo wa nia,
któ ra przy oka zji sta ła się sprzy ja ją cą
oka zją do na uki ob słu gi sprzę tu fo to gra -
ficz ne go i pro gra mów do ob rób ki zdjęć.

Efek ty moż na by ło po dzi wiać w czerw cu
w sie dzi bie Pod stre fy Ty skiej, ale kto
prze ga pił, mo że obej rzeć pra ce dzie ci
na blo gu: 
www.anio lo wy klub fo to.blog.onet.pl. l

niEzwyKły wErniSaż w podStrEfiE tySKiEj. 1 czErwca w galErii StrEfart
zaprEzEntowanE zoStały pracE fotograficznE aniołowEgo Klubu fotograficznEgo
oraz barbary KubSKiEj

Aniołowy Klub
FOTOGRAFICZNY

Projekt – realizowany przez Podstrefę
Tyską KSSE – miał na celu przybliżyć
gimnazjalistom realia pracy w środowisku
produkcyjnym. Udział w nim wzięło
ponad 10 szkół z Tychów. Oznacza to, że
w projekcie uczestniczyło ponad 800
uczniów, z czego 488 gimnazjalistów brało
udział w warsztatach, a 310 uczestniczyło
w zwiedzaniu zakładów strefowych takich
firm jak: Agora, Ekoland, Lear Corporation,
Huf Polska, NF Polska czy Schöck.
Inicjatywa składała się z kilku etapów.
W pierwszym z nich, młodzież miała
okazję spotkać się z przedstawicielami

KSSE i poznać historię powstania
Podstrefy Tyskiej. W tyskim urzędzie
miasta zorganizowano debatę dla uczniów
gimnazjów „Po pierwsze gospodarka…,
czyli jak osiągnąć sukces na rynku
pracy?”. Jej celem było pogłębienie
wiedzy młodzieży w zakresie dalszych
możliwości kształcenia i zdobycia zawodu
adekwatnego do potrzeb rynku pracy.
W drugim etapie, gimnazjaliści wspólnie
z nauczycielami zostali zaproszeni
na wycieczkę po Strefie, dzięki czemu
dowiedzieli się, jakie firmy mają w niej
swoje siedziby. Oprócz zwiedzania hal

produkcyjnych, młodzież miała również
szansę w trakcie trwania projektu,
uczestniczyć w warsztatach „Poznaj swój
potencjał zawodowy”, prowadzonych
przez profesjonalnych doradców
zawodowych. Projekt – pozytywnie
oceniony zarówno przez uczniów, jak
i nauczycieli oraz pracodawców –
dostarczył gimnazjalistom cennych
informacji na temat potrzeb i prognoz
rynku pracy, aktualnego zapotrzebowania
na zawody, kwalifikacje i umiejętności
pracownika wchodzącego na rynek
pracy.  l

działalnoŚć KSSE to niE tylKo biznES, alE i EduKacja. w lipcu zaKończył Się trwający
od liStopada ubiEgłEgo roKu projEKt SKiErowany do uczniów tySKich gimnazjów

SuKcES projEKtu
dla gimnazjaliStów
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W dniach od 15 do 23 czerw ca 2015 r., z wi -
zy tą w Ko rei Po łu dnio wej w ra mach mi sji
go spo dar czej prze by wał An drzej Za bie gliń -
ski, wi ce pre zes Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre -
fy Eko no micz nej. Pod czas swo jej wi zy ty od -
wie dził miedzy innymi ta kie fir my jak:

Kwand Duck Au to & Tech no lo gy, SL Cor po -
ra te, Kdac, YeBit In du strial i LJIN GLO BAL.
Wszyst kie wy mie nio ne fir my dzia ła ją
w bran ży au to mo ti ve, a przedstawiciele
części z nich od wie dzą na sze wo je wódz two
w dniach 21-25 wrze śnia 2015 r.

W po dob nym cza sie w ra mach mi sji go spo -
dar czej w Tur cji (13-19 czerw ca 2015 r.)
KSSE reprezentowała Ka ta rzy na Bie gun
z Pod strefy Ja strzęb sko -Żor skiej. Ce lem mi -
sji by ło pod pi sa nie umów o współ pra cy z tu -
rec ki mi izba mi go spo dar czy mi w An ka rze,

Tar sie i Mer sin, a tak że za pro sze nie tu rec kich
przed się bior ców na V Eu ro pej ski Kon gres Ma -
łych i Śred nich Przed się biorstw w Ka to wi cach,
któ ry od bę dzie się w dniach 12-14 paź dzier ni -
ka. Pod czas mi sji od by ło się spo tka nie z przed -
sta wi cie la mi władz pu blicz nych, szkół wyż szych
oraz re pre zen tan ta mi przed się bior ców tu rec -
kich w ce lu roz po zna nia moż li wo ści oraz pól
wza jem nej współ pra cy, a tak że za pre zen to wa -
nia ofer ty in we sty cyj nej na sze go kra ju, a zwłasz -
cza ko rzy ści pły ną cych z in we sto wa nia na te re -
nach ob ję tych sta tu sem Ka to wic kiej Spe cjal nej
Stre fy Eko no micz nej. Spo tka nie w An kar skiej
Stre fie Eko no micz nej za owo co wa ło pro po zy cją
zło żo ną przez jej pre ze sa, a do ty czą cą pod pi sa -
nia po ro zu mie nia o współ pra cy po mię dzy
KSSE, An kar ską Stre fą Eko no micz ną oraz Izba -
mi Go spo dar czy mi w Ka to wi cach i An ka rze. l

w czErwcu rEprEzEntanci KatowicKiEj SpEcjalnEj StrEfy EKonomicznEj wzięli udział
w dwóch miSjach goSpodarczych

miSja goSpodarcza

otwarciE cEntrum
firmy dooSan w Rybniku

w Turcji i Korei Południowej

No wo cze sny obiekt prze my sło wy po wstał
na te re nie Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy
Eko no micz nej, na dział ce o po wierzch ni
2,7 hek ta ra. W je go skład wcho dzą po -
miesz cze nia biu ro wo -tech nicz ne oraz no we
ha le re mon to wo -ser wi so we, z moż li wo ścią
dal szej roz bu do wy. Łącz na po wierzch nia
no we go kom plek su to 8531 m2. Bu do wa
no wej sie dzi by trwa ła rok. Ca łość in we sty cji
kosz to wa ła ok. 50 mln zł. Cen trum bę dzie
re ali zo wać pra ce re mon to we dla ener ge ty ki
i in nych ga łę zi prze my słu nie tyl ko na po -
trze by kra jo we, ale tak że bę dzie wspie rać
dzia łal ność gru py Do osan w Eu ro pie.
W uro czy sto ści otwar cia no wej in we sty cji
uczest ni czy li am ba sa do rzy Re pu bli ki Ko rei
oraz Wiel kiej Bry ta nii. – Do osan Ener gy
Bab cock Pol ska jest do sko na łym przy kła -
dem ko ope ra cji mię dzy Ko reą, Wiel ką Bry -
ta nią i Pol ską, łą czą cej przed się bior czy
duch i tech no lo gię fir my Do osan, bry tyj ską
wie dzę i do świad cze nie oraz pol skie zdol -
no ści ope ra cyj ne i za rząd cze. Wraz z otwar -
ciem no we go cen trum ser wi so we go, Do -
osan Bab cock Ener gy Pol ska nie tyl ko przy -
czy ni się do wzro stu po da ży ener gii w Pol -

sce, ale rów nież ogól nie do har mo nij nej po -
li ty ki ener ge tycz nej w re gio nie Unii Eu ro pej -
skiej – po wie dział Ji -in Hong, am ba sa dor
Re pu bli ki Ko rei w Pol sce. To nie je dy na sie -
dzi ba fir my w w naszym kraju. Do osan po -

sia da rów nież biu ro sprze da ży no wych
obiek tów w Ka to wi cach od po wie dzial ne
za re jon Eu ro py cen tral nej i wschod niej,
a tak że kil ka od dzia łów ser wi so wych zlo ka -
li zo wa nych na te re nie ca łe go kra ju. l

20 maja odbyło Się oficjalnE otwarciE nowEj SiEdziby firmy dooSan babcocK EnErgy polSKa
w rybniKu, będącEj jEdnoczEŚniE cEntrum SErwiSowo-tEchnologiczno-logiStycznym 
grupy w polScE

Spotkanie ze strefowymi
inwestorami

W cza sie spo tka nia przed sta wi ciel Ka to wic -
kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej – Bar -
tło miej Lesz czyń ski, w to wa rzy stwie pre zy -
den ta – prze ka zał czte rem fir mom: CGR,
Huf gard, Enc kel i Wi ko, któ re nie daw no
uczest ni czy ły w „stre fo wych” prze tar gach,
ze zwo le nia na dzia łal ność na te re nach
KSSE w Czę sto cho wie. – Je ste ście pań stwo
przed się bior ca mi, któ rzy uwie rzy li w Czę sto -
cho wę – mó wił pre zy dent Krzysz tof Ma ty -
jasz czyk. – Dzię ku ję wam i gra tu lu ję. Je stem
pe wien, że pod ję te de cy zje in we sty cyj ne
oka żą się dla was ko rzyst ne, a Czę sto cho wie
przy nio są wy mier ny efekt roz wo jo wy i no we
miej sca pra cy. Wasz suk ces bę dzie też suk -
ce sem ca łe go mia sta… – pod kre ślił. Pre zy -
dent wrę czył rów nież sze fom firm upo min ki
w po sta ci sper so na li zo wa nych piór – w po -
dzię ko wa niu za do tych cza so wą współ pra cę
i z na dzie ją na owoc ną jej kon ty nu ację. Po -
pro sił jed no cze śnie o zgła sza nie po trzeb
zwią za nych z prze bie giem pro ce su in we sty -
cyj ne go i za pro sił na co mie sięcz ne „Śnia da -
nia z przed się bior ca mi”, od by wa ją ce się za -
zwy czaj w pierw szy czwar tek mie sią ca
w Czę sto chow skim Par ku Prze my sło wo -
-Tech no lo gicz nym. W spo tka niu uczest ni czy li

tak że in ni in we sto rzy KSSE w Czę sto cho wie:
TRW, GST Au to mo ti ve Sa fe ty i Dru kar nia Vi -
per, a tak że in we sto rzy SSE Eu ro park Mie lec.
Na spo tka niu pod su mo wa no, że łącz ne –
po nie sio ne lub za de kla ro wa ne do tej po ry –
na kła dy in we sty cyj ne na czę sto chow skie

dział ki w stre fach eko no micz nych się gnę ły
już 526,4 mln zł, w tym 106,2 mln zł w ra -
mach ze zwo leń wy da nych od 2014 r., a licz -
ba miejsc pra cy osiągnęła 1475 eta tów
(z cze go de kla ra cja za trud nie nia 563 osób
wy ni ka z ze zwo leń wy da nych od ub. ro ku). l

z inicjatywy KrzySztofa matyjaSzczyKa, prEzydEnta częStochowy, 18 czErwca odbyło
Się w urzędziE miaSta SpotKaniE zE StrEfowymi inwEStorami. cztErEm z nich wręczono
nowE zEzwolEnia

Centrum otworzyli (od lewej): Robin Barnett – ambasador brytyjski w Polsce, Ryszard Siwoń-Olszewski – prezes Doosan

Babcock Energy Polska, Hong Ji-in – ambasador Korei Południowej w Polsce oraz Myong Dong Ryu – dyrektor

zarządzający Doosan Power Systems.
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PIOTR LITWA
Inżynier górnictwa i polityk, doktor nauk
technicznych. Jest absolwentem wydziału
górniczego Politechniki Śląskiej
w Gliwicach ze specjalnością technika
eksploatacji złóż. Ukończył również studia
podyplomowe z zakresu problemów
prawnych górnictwa na Uniwersytecie
Śląskim oraz studia doktoranckie
na wydziale górniczym Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie. Pracował
w Przedsiębiorstwie Robót Górniczych
w Katowicach, w Okręgowym Urzędzie
Górniczym w Katowicach, a następnie
w Wyższym Urzędzie Górniczym. 
Od 14 stycznia 2005 r. był wiceprezesem
Wyższego Urzędu Górniczego, 
a od 1 listopada 2008 r. jego prezesem.
12 marca 2014 r. objął urząd wojewody
śląskiego, zastępując na tym stanowisku
Zygmunta Łukaszczyka.

Kto jest kim?

STREFA: Jak oce nia Pan dal szy roz wój re gio nu z udzia łem Ka to wic kiej
Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej?
Piotr Litwa: Dal szy roz wój re gio nu moż na oce niać w opar ciu
o to, co KSSE już zre ali zo wa ła w wo je wódz twie ślą skim. Wszy -
scy wie my, że jej ofer ta jest do brą al ter na ty wą dla firm zwią za -
nych z prze my słem cięż kim, któ ry funk cjo no wał tu taj przez wie le
lat i ge ne ro wał bar dzo du żo miejsc pra cy. Ich liczba związana
była nie tyl ko z wiel ko ścią pro duk cji, ale rów nież z tech no lo gią
sto so wa ną za rów no w gór nic twie jak i w hut nic twie. Dzi siaj sy tu -
acja na ryn ku pra cy jest już in na, a prze mysł ewo lu uje w kie run -
ku au to ma ty za cji i ro bo ty za cji pro ce sów pro duk cyj nych, zmniej -
sza jąc za po trze bo wa nie na za so by ludz kie. Te raz li czą się no we
i in no wa cyj ne tech no lo gie. Ow szem, wę giel ka mien ny jest wciąż
waż nym su row cem i jesz cze przez wie le lat bę dzie nie zbęd ny
dla prze my słu ener ge tycz ne go, jed nak w go spo dar ce glo bal nej,
a z ta ką ma my do czy nie nia, kon ku ren cja na tym po lu jest tak
du ża, że cią gle mu si my po szu ki wać al ter na ty wy. Pew nym jest
za tem, że licz ba miejsc pra cy w prze my śle cięż kim bę dzie się
suk ce syw nie zmniej szać. I tu wła śnie wi dzę głów ną ro lę Ka to wic -
kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej. Jest ona od po wie dzią
na po trze by i po mo cą dla wo je wódz twa, a w szcze gól no ści dla
je go miesz kań ców.

Jednak mimo to, że tra dy cyj ny prze mysł cięż ki na Ślą sku ule ga prze mia nom
i wciąż top nie je je go po ten cjał, ślą skie go spo dar czo trzy ma się do brze...
To praw da. Wo je wódz two ślą skie wciąż zaj mu je czo ło wą po zy -
cję w sta ty sty kach eko no micz nych kra ju. Tu wy twa rza ne
jest 12,7 proc. PKB ca łej Pol ski! Pro duk cja sprze da na prze my -
słu w śląskiem to 17 proc. pro duk cji sprze da nej prze my słu
w Pol sce, o war to ści około 200 mld zł. Z te go sprze daż pro duk -
cji bu dow la no -mon ta żo wej to 12,4 proc. sprze da ży w Pol sce,
czy li 21 mld zł. Je śli po pa trzy my na za trud nie nie w prze my -
śle – w od nie sie niu do ca łe go kra ju, to 17 proc. przy pa da wła -
śnie na wo je wódz two ślą skie. Nie ba ga tel na jest rów nież licz ba
za re je stro wa nych pod mio tów go spo dar czych, któ re kie dyś
w du żej mie rze pra co wa ły na rzecz prze my słu cięż kie go, a dzi -
siaj mu szą zna leźć in nych od bior ców. Pod mio ty go spo dar ki na -
ro do wej za re je stro wa ne w województwie śląskim to aż 11,6
proc. w od nie sie niu do kra ju, co da je nam drugie miej sce w Pol -
sce. Ko lej ny waż ny wskaź nik to eks port kra jo wy, któ ry w na -
szym wo je wódz twie kształ tu je się na po zio mie 15,86 proc.,
z cze go 85 proc. sprze da wa ne jest w kra jach Unii Eu ro pej skiej,
a w szcze gól no ści w Niem czech. To wszyst ko do wo dzi ogrom -
ne go po ten cja łu te go re gio nu.

To praw da, że w ubie głych dzie się cio le ciach Śląsk ko ja rzo ny był z prze -
my słem cięż kim. Obec nie, zgod nie z udzia łem w ryn ku, jest to praw dzi we
za głę bie mo to ry za cyj ne. Jak za tem oce nia Pan ini cja ty wę po wsta nia
i funk cjo no wa nia Si le sia Au to mo ti ve? 
Ta część dzia łal no ści go spo dar czej w wo je wódz twie ma swo je
tra dy cje. Ten po ten cjał tu był, w po sta ci fa bryk w Ty chach, czy
w Biel sku i my ślę, że dzię ki moż li wo ściom KSSE zo stał on do -
brze wy ko rzy sta ny. Po sta wie nie na bran żę mo to ry za cyj ną przy -
nio sło do bre re zul ta ty, bo za po trze bo wa nie na sa mo cho dy jest
wciąż du że, a ry nek cią gle nie jest do sta tecz nie na sy co ny. Trze -
ba jed nak pa mię tać o tym, że jest to ta ka ga łąź prze my słu, któ ra
jest bar dzo czu ła na go spo dar cze za wi ro wa nia. Moż li wo ści są tu
jed nak wciąż ogrom ne, co ma mię dzy in ny mi zwią zek z gi gan -
tycz nym po stę pem tech no lo gicz nym w bran ży mo to ry za cyj nej,
dzię ki cze mu sa mo cho dy są do stęp ne dla wszyst kich. Py ta nie,

jak bar dzo mo że się jesz cze roz wi nąć ta ga łąź ryn ku? Czy bę -
dzie za po trze bo wa nie na pro duk cję sa mo cho dów i czę ści
do nich? Cóż, je śli ob ser wu je my wy ni ki firm dzia ła ją cych na te re -
nie Ślą ska, to od po wiedź brzmi: tak. Do wo dem na to są cho ciaż -
by wspa nia łe wy ni ki sprze da żo we Gru py Fiat. Bran ża au to mo ti -
ve sta no wi po nad 60 proc. port fe la in we sty cyj ne go przed się bior -
ców dzia ła ją cych w KSSE i z pew no ścią firm z te go sek to ra bę -
dzie przy by wać. Trze ba jed nak po szu ki wać rów nież przed się -
bior ców z in nych branż. Z ja kich? To py ta nie otwar te. My ślę, że
ja ko re gion sil ny go spo dar czo, mo że my kon ku ro wać z in ny mi
czę ścia mi kra ju w jesz cze kil ku dzie dzi nach. Mam tu na my śli in -
for ma ty kę, lo gi sty kę, IT  – to są te ga łę zie prze my słu, któ re u nas
już się za do mo wi ły, ale w bar dzo ma łym za kre sie i z pew no ścią
wciąż ma my co do nich spo re ocze ki wa nia. A ma my czym o ta -
kich in we sto rów za wal czyć. O po ten cja le re gio nu świad czy
między innymi zna ko mi te sko mu ni ko wa nie, w tym au to stra dy A1
i A4, a tak że do sko na le so bie ra dzą cy Mię dzy na ro do wy Port Lot -
ni czy w Py rzo wi cach, któ ry ofe ru je nie tyl ko prze wóz osób, ale
rów nież to wa rów.

Ten po ten cjał to jed nak tak że ka dra, lu dzie, któ rych wciąż nam bra ku je,
po mi mo te go, że ca ły czas mó wi się o bez ro bo ciu…
Je śli po pa trzy my na sta ty sty ki, to sto pa bez ro bo cia w wo je wódz -
twie ślą skim kształ tu je się po ni żej śred niej kra jo wej. A trze ba pa -
mię tać, że już kil ka ra zy prze cho dzi li śmy pro ces re struk tu ry za cji
prze my słu cięż kie go, co wią za ło się z ogra ni cze niem miejsc pra -
cy i licz by sta no wisk w tym sek to rze. Są ta kie miej sca na ma pie
na sze go re gio nu, gdzie sto pa bez ro bo cia jest naj niż sza w kra ju,
bo to jest 4-4,5 proc. – mam na my śli gmi nę Bie ruń i po wiat bie -
ruń sko -lę dziń ski. Ma w tym bar dzo du ży udział wła śnie KSSE, bo
to tam za ko twi czy ły się fir my, któ re na pre fe ren cyj nych za sa dach
mia ły moż li wość roz po czę cia dzia łal no ści i z suk ce sem ją pro wa -
dzą. Ale ma my ta kie miej sca na ma pie wo je wódz twa ślą skie go,
jak na przykład By tom, gdzie bez ro bo cie się ga oko ło 19 proc. 

Czy to ma szan sę się zmie nić?
Tej szan sy trze ba szu kać. My ślę, że w nie któ rych przy pad kach
bar dzo du ży wpływ na roz wój po wia tu i roz wój gmin mia ła mą -
drość władz sa mo rzą do wych. Nie ma pro ble mów tam, gdzie sa -
mo rząd wy ka zał się ini cja ty wą i po szu kał al ter na ty wy, dba jąc jed -
no cze śnie o miej sca pra cy w prze my śle tra dy cyj nym, jak ma to
miej sce w re jo nie wspo mnia ne go po wia tu bie ruń sko -lę dziń skie -
go. Tam są dwie du że ko pal nie Kom pa nii Wę glo wej – Piast i Zie -
mo wit. Obok nich roz wi ja się mnó stwo firm w opar ciu między
innymi o KSSE, choć nie tyl ko, bo są i ta kie, któ re do brze pro -
spe ru ją po za Stre fą, jak na przykład fir ma Ni tro erg, któ ra w pew -
nym mo men cie zo sta ła za ku pio na przez KGHM Pol ska Miedź,
dzię ki cze mu jej po zy cja bar dzo się umoc ni ła, a to mia ło du ży
wpływ na ry nek pra cy w gmi nie.
Wra ca jąc do By to mia. Nie wi dzę, na prze strze ni ostat nich lat,
spój nej wi zji sa mo rzą du dla mia sta i nie mó wię tu o ostat niej, czy
też przed ostat niej ka den cji, ale pa trzę co naj mniej kil ka na ście lat

Podmioty gospodarki narodowej 
zarejestrowane w województwie śląskim 
to aż 11,6 proc. w odniesieniu do całego kraju, 
co daje nam drugie miejsce w Polsce
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wstecz. Tam nikt nie po tra fił ode rwać mia sta od tra dy cyj ne go
prze my słu i za pro po no wać miesz kań com al ter na ty wy. A dziś
jest to już bar dzo trud ne.

Mo że te mu mia stu po trzeb ne jest wspar cie rzą do we?
Ma my od po wiedź rzą du na pro blem spo łecz ny, po nie waż zo -
sta ły prze zna czo ne du że środ ki fi nan so we z pu li środ ków unij -
nych na re wi ta li za cję cen trum By to mia. To jest nie ma ła kwo ta

  – około 100 mln eu ro, ale oprócz te go wła dze mia sta mu szą
rów nież po my śleć o al ter na ty wach. Co praw da po ja wi li się in -
we sto rzy, któ rzy na swój koszt pod ję li się re wi ta li za cji te re nów
po prze my sło wych, mam tu na my śli te ren po by łej ko pal ni
Szom bier ki w By to miu, na któ rym bu du je się po le gol fo we
wraz z osie dlem miesz ka nio wym, ale to na pew no nie jest roz -
wią za nie dla tych miesz kań ców, któ rzy tam zo sta li. A jest ich
zde cy do wa nie mniej, niż jesz cze kil ka lat te mu i to jest dla By -

to mia pro blem. Wie lu z nich po sta no wi ło się wy pro wa dzić z te -
go mia sta, wi dząc, co się dzie je i jak da le ko po su nię ta jest je -
go de gra da cja. 
Aby tę sy tu ację po pra wić, oprócz du żych pie nię dzy, któ re idą ze
stro ny rzą du, nie zbęd ne jest za an ga żo wa nie władz sa mo rzą do -
wych, któ re po win ny za ini cjo wać dzia ła nia mo gą ce po bu dzić to
miej sce. Na pew no jed nak nie w ta kim kształ cie i nie w ta ki spo -
sób, jak do tej po ry.

A mo że sy tu ację By to mia mo gło by po pra wić przy go to wa nie do brej ofer ty
ka dro wej, w po szu ki wa nych na Ślą sku za wo dach? W dzia ła nia na rze czy
po pra wy sy tu acji na ryn ku pra cy włą czy ła się miedzy innymi wła śnie
KSSE, pi lo tu jąc Pro gram K2.
Dzię ki dzia łal no ści KSSE ma my zdia gno zo wa ny za sób ryn ku
pra cy. Z ma te ria łu, z któ rym mia łem oka zję się za po znać, jed no -
znacz nie wy ni ka, że po mi mo du że go bez ro bo cia w nie któ rych
czę ściach na sze go wo je wódz twa jest lu ka po ko le nio wa i za po -
trze bo wa nie na pra cow ni ków o okre ślo nych kwa li fi ka cjach.
Szkol nic two za wo do we w pew nym mo men cie zo sta ło za po -
mnia ne, a na wet znisz czo ne. W wie lu miej scach nie by ło go
w ogó le, w in nych funk cjo no wa ło, ale szko li ło na ta kich pro fi -
lach, któ re nie od po wia da ły na za po trze bo wa nie ryn ku. Dzi siaj
wie my ko go bra ku je i ja cy pra cow ni cy są po szu ki wa ni na ryn ku,
mię dzy in ny mi w fir mach KSSE. Ma ło te go, je ste śmy do sko na le
przy go to wa ni – co wy ni ka z oce ny po ten cja łu uczel ni i szkół
śred nich – do te go, że by wy kształ cić ab sol wen tów tych szkół
i uczel ni w ta kich spe cjal no ściach, któ re są po trzeb ne.

Jak w dzia ła niach zmie rza ją cych do po pra wy po da ży fa chow ców moż -
na po móc KSSE?
Je śli bę dą za pew nio ne środ ki, ro lą KSSE bę dzie ko or dy na cja
dzia łań na li nii sa mo rząd – przed się bior cy – szko ła za wo do wa
i wy ko rzy sta nie te go po ten cja łu. W opar ciu o nie go nie zbęd ne
bę dzie spro fi lo wa nie kie run ków na ucza nia, że by by ły od po wie -
dzią na za po trze bo wa nie ryn ku pra cy. Za funk cjo no wa nie tych
szkół od po wia da ją sa mo rzą dy, więc sa mo rzą dy też si łą rze czy
mu szą się w to włą czyć. W pro gra mach na ucza nia szkół za wo -
do wych ak cent mu si być po sta wio ny na prak ty kę. Oprócz za -
jęć tra dy cyj nych, dy dak tycz nych, dwa lub trzy dni w ty go dniu
ucznio wie po win ni spę dzać u przed się bior cy, wy ko nu jąc czyn -
no ści prak tycz ne. Z jed nej stro ny bę dą wy ko ny wać za da nia
na rzecz pra co daw cy, a z dru giej  – zo sta ną przy go to wa ni
do za wo du. Nie wy my śla my ni cze go no we go – to for mu ła zna -
na i kie dyś po wszech nie sto so wa na. Jest tu jed nak po trzeb -
na ini cja ty wa, bo dzi siaj ma my do czy nie nia już z in nym przed -
się bior cą, in nym za po trze bo wa niem i in ny mi tech no lo gia mi niż
kie dyś. In ne też mu si być my śle nie mło dych lu dzi, mię dzy in ny -
mi w za kre sie mo bil no ści i uni wer sal no ści po sia da nych umie -
jęt no ści, tak, aby móc się w przy szło ści od na leźć rów nież u in -
ne go pra co daw cy.

To, cze go KSSE po trze bu je, by ak tyw nie ko or dy no wać te zmia ny, to oczy -
wi ście pie nią dze...
Tak, bo to w tym mo men cie ko rzyść mu si być obo pól na. Przed -
się bior ca od nie sie ko rzyść z pra cy za trud nio nych osób, ale bę -
dzie mu siał tych ab sol wen tów przy go to wać, czy li po nieść okre -
ślo ny koszt. Trze ba się nim bę dzie roz sąd nie po dzie lić. Część te -
go kosz tu przy go to wa nia za wo do we go na pew no mu si być przy -
pi sa na sa mo rzą do wi, część przed się bior cy, a do dat ko wa po -
moc ze stro ny pań stwa spo wo du je, że od cią ży my te dwie stro ny,
przy naj mniej w pierw szych la tach – w cza sie, któ re go pro gram
ten bę dzie po trze bo wał, aby się przy jąć. Miej my na dzie ję, że
po kil ku la tach oka że się, że mło dzież bę dzie chcia ła się tu
kształ cić i pra co wać. l
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W programach nauczania szkół zawodowych
akcent musi być postawiony na praktykę
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już KilKanaŚciE
firm

REALIZUJE PROGRAM K2

T
ak po kaź na ba za ab sol wen tów ze bra na zo sta -
ła pod czas kil ku na stu spo tkań ko or dy na to rów
Pro gra mu z koń czą cy mi edu ka cję ucznia mi
szkół za wo do wych i tech ni ków. Pra cow ni cy fir -

my Land ster, pod któ rej skrzy dła mi roz wi ja się pro gram,
od wie dzi li m.in. szko ły w Gli wi cach, Biel sku-Bia łej, Cze -
cho wi cach-Dzie dzi cach, By to miu, Ru dzie Ślą skiej, Ja -
strzę biu, Cie szy nie, Żyw cu i Cho rzo wie. Pod czas spo -
tkań an kie to wa li ab sol wen tów, uzy sku jąc od po wie dzi
na py ta nia do ty czą ce m.in. uzy ska ne go za wo du czy też
ak cep to wa ne go cza su do tar cia do miej sca pra cy. Jak
się oka zu je, zde cy do wa na więk szość ab sol wen tów, któ -
rzy za pi sa li się do Pro gra mu K2, a więc ta kich, któ rzy wy -
ka za li za in te re so wa nie sta ża mi, to oso by z wy kształ ce -
niem o pro fi lu tech nicz nym.
Wśród nich są rów nież elek try cy. Do brze się skła da, po -
nie waż jest to je den z naj bar dziej po szu ki wa nych za wo -
dów. Dla elek try ków nie bra ku je ofert sta ży. Ta ki wnio sek
moż na wy snuć, prze glą da jąc pro po zy cje, któ re zo sta ły

zło żo ne przez fir my dzia ła ją ce m.in. w ra mach Ka to wic -
kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej. Tych ofert od koń ca
ro ku szkol ne go jest już kil ka na ście. Do udzia łu w sta -
żach za pra sza ją m.in. za kła dy dzia ła ją ce na te re nie Gli -
wic, Biel ska-Bia łej i Cze cho wic-Dzie dzic. 
Wszyst kie pro po zy cje zna leźć moż na na fa ce bo oko wym
fan pa ge’u Pro gra mu K2, do stęp nym pod ad re sem:
www.fa ce bo ok.com/cen trum sta zy K2. Co cie ka we, po ja -
wi ły się tam rów nież pierw sze ofer ty pra cy.
Oprócz ko or dy no wa nia pro gra mów sta żo wych, twór cy
K2 za an ga żo wa li się rów nież w pro ces stan da ry za cji
sta no wisk pra cy, zbie ra jąc przy tej oka zji uwa gi do ty -
czą ce pod staw pro gra mo wych dla szkół za wo do wych
i tech ni ków. War to przy po mnieć, że w lip cu Mi ni ster -
stwo Edu ka cji Na ro do wej ogło si ło kon sul ta cje w tej
spra wie. Swo ją opi nię na te mat pod staw pro gra mo -
wych moż na wy ra zić za po śred nic twem for mu la rza do -
stęp ne go na stro nie www.opi nie.ko we ziu.edu.pl.
– Pra co daw cy nie są za do wo le ni z te go, co pro po nu ją

trwają intEnSywnE pracE nad rEalizacją programu K2, Który  –
przypomnijmy – ma na cElu doStoSowaniE ofErty SzKół

ponadgimnazjalnych i cEntrów KSztałcEnia do potrzEb rynKu
pracy, a taKżE Standaryzację StanowiSK pracy. od maja działa

cEntrum pracy i Staży K2, KtórEgo cElEm jESt aloKowaniE
abSolwEntów do pracodawców w cElu nabycia u nich wymaganEgo

doŚwiadczEnia zawodowEgo i zdobycia przEz nich StałEgo
zatrudniEnia. w baziE K2 znajdujE Się już KilKuSEt abSolwEntów

zaintErESowanych Stażami, z dnia na dziEń przybywa równiEż firm,
KtórE włączają Się w rEalizację programu
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Stre fy Eko no micz nej lecz tak że po zo sta łych pra co daw -
ców dzia ła ją cych po za stre fą. 
Ko or dy na to rzy Cen trum Pra cy i Sta ży K2 bły ska wicz nie
za re ago wa li rów nież na wciąż po gar sza ją cą się sy tu ację
w gór nic twie, zapraszając do udziału w programie ab sol -
wen tów szkół gór ni czych, któ rzy chcie li by po sze rzyć
swo je kwa li fi ka cje zgod nie z zapotrzebowaniem pra co -
daw ców. Kur sy ko or dy no wa ne przez Pro gram K2 są
bez płat ne i da ją moż li wość na by cia prak tycz nych umie -
jęt no ści oraz zdo by cia no we go za wo du.
Co będzie się działo w ramach Programu K2 w ciągu
najbliższych miesięcy? 
Ucznio wie wró cą do szkół i nie zbęd ne bę dzie przy go to -
wa nie dla nich atrak cyj nych pro gra mów prak tyk, po -
przez uru cho mie nie prak tycz nej na uki za wo du u pra co -

daw ców we współ pra cy z wy bra ny mi szko ła mi
i Cen tra mi Kształ ce nia Prak tycz ne go

i CKZiU oraz eks pe ry men tal -
nych pro gra mów na ucza nia.

Wię cej in for ma cji moż na uzy skać
pi sząc na ad res k2@land ster.pl

lub dzwo niąc pod numer
tel. 602 644 455. l

szko ły za wo do we. W czę ści mo gą być za to od po wie -
dzial ne pod sta wy pro gra mo we. Dla te go na stro nie in ter -
ne to wej MEN po wie si my an kie ty do ty czą ce każ de go za -
wo du – mó wi ła mi ni ster edu ka cji. – Sprawdź cie je i weź -
cie udział w na szych kon sul ta cjach. Bar dzo nam na nich
za le ży. Im wię cej pra co daw ców wy ra zi swo ją opi nię, tym
wię cej bę dzie my wie dzieć – ape lo wa ła tuż przed roz po -
czę ciem kon sul ta cji Jo an na Klu zik -Rost kow ska.
Do współ pra cy przy tych dzia ła niach za pra sza my nie tyl -
ko fir my dzia ła ją ce na te re nie Ka to wic kiej Spe cjal nej

Adriana 
Urgacz-Kuźniak
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z marcinEm Krupą, prEzydEntEm Katowic rozmawia anna nowaK

atraKcyjnoŚć
inwEStycyjna
Katowic roŚniE

MARCIN KRUPA 
Urodził się i mieszka w Katowicach. Jest
żonaty, ma dwoje dzieci. Absolwent
wydziału transportu Politechniki Śląskiej.
W 2005 r. obronił pracę doktorską
z dziedziny Budowy i Eksploatacji Maszyn,
a następnie pracował jako adiunkt na tej
samej uczelni. Ukończył również studia
podyplomowe z zakresu Zarządzania
Organizacjami. W latach 2006-2010 radny
Rady Miasta Katowice, gdzie pełnił funkcję
wiceprzewodniczącego Klubu Radnych
„Forum Samorządowe i Piotr Uszok”,
a także przewodniczącego Komisji Skarbu.
Był również członkiem Komisji
Rewizyjnej i Komisji Ochrony Zdrowia
i Środowiska. Wiceprezydent Katowic
w latach 2010-2014, odpowiedzialny
za strategiczne obszary w mieście.
Nadzorował prace w zakresie: planowania
strategicznego, rozwoju systemów
transportowych, ochrony i kształtowania
środowiska, gospodarki komunalnej,
zagospodarowania i planowania
przestrzennego oraz budownictwa. Jest
ekspertem ds. oceny projektów unijnych
w ramach RPO Województwa Śląskiego,
sędzią sportów samochodowych oraz
biegłym skarbowym środków transportu
samochodowego. Interesuje się też
nowymi technologiami.

Kto jest kim?

STREFA: Ja kie są prio ry te to we pro jek ty, któ re chce Pan zre ali zo wać
w naj bliż szym cza sie w Ka to wi cach?
Marcin Krupa: – Za pi sa łem to w mo jej umo wie z miesz kań ca -
mi, któ rą moż na na zwać rów nież pro gra mem po pra wy ja ko ści
ży cia w mie ście. W Ka to wi cach ma my za so bą wie lo let ni
okres du żych in we sty cji in fra struk tu ral nych, jak prze bu do wa
śród mie ścia czy po wsta nie Stre fy Kul tu ry, z obiek ta mi ta ki mi
jak Mię dzy na ro do we Cen trum Kon gre so we czy gmach Na ro -
do wej Or kie stry Sym fo nicz nej Pol skie go Ra dia. Na pew no na -
le ży kon ty nu ować to, co nam do brze idzie, a więc po zy ski wa -
nie i wspie ra nie in we sto rów, a przez to ge ne ro wa nie no wych
miejsc pra cy. Dba li śmy i dba my o in we sto rów stra te gicz nych,
ale po wstał rów nież re fe rat, któ ry bę dzie dzia łał na rzecz ma łe -
go i śred nie go biz ne su. Ka to wi ce ob ra ły kie ru nek na kul tu rę
i prze mysł spo tkań. Co raz czę ściej mó wi się o na szym mie -
ście np. w kon tek ście wy da rzeń kul tu ral nych i spor to wych,
kon gre sów i tar gów, ale też cie ka wych ini cja tyw od dol nych, in -
spi ro wa nych przez miesz kań ców, lo kal nych przed się bior ców
czy ak ty wi stów. Więk szej uwa gi wy ma ga ją te raz dziel ni ce mia -
sta. Dla te go mo je pierw sze de cy zje do ty czy ły między innymi
bu do wy trzech ba se nów w Ka to wi cach z ma ły mi stre fa mi SPA
i za bez pie cze nia w bu dże cie środ ków na ten cel. Waż ny kie ru -
nek dzia łań to roz wią za nie pro ble mów ko mu ni ka cyj nych
w mie ście, po łą cze nie dziel nic wy god nym i szyb kim trans por -
tem pu blicz nym z cen trum mia sta, roz bu do wa in fra struk tu ry
ro we ro wej. W tym mie ści się bu do wa cen trów prze siad ko -
wych, no wych li nii tram wa jo wych jak za po wie dzia na prze ze
mnie li nia na po łu dnie Ka to wic, czy uspo ko je nie ru chu w cen -
trum mia sta przez wpro wa dze nie stre fy Tem po 30. Li czę
przy tym na do brą współ pra cę z miesz kań ca mi, któ rzy między

innymi dzię ki Bu dże to wi Oby wa tel skie mu, mo gą sa mi pro jek -
to wać mia sto, wska zu jąc za da nia do re ali za cji. Bu dże t Oby wa -
tel ski 2016 w Ka to wi cach jest jed nym z naj wyż szych w Pol sce. 

Wi dział by Pan aglo me ra cję gór no ślą ską ja ko jed no mia sto?
Je stem zwo len ni kiem ta kie go roz wią za nia, któ re mo gło by za funk -
cjo no wać na przykład na wzór mo de lu war szaw skie go, nie cze -
ka jąc na usta wę me tro po li tal ną. Ma my po ten cjał, któ ry po win ni -
śmy le piej wy ko rzy stać, bo tyl ko dzia ła jąc wspól nie mo że my sta -
no wić kon ku ren cję dla in nych, du żych ośrod ków miej skich,
przede wszyst kim dla sto li cy. Oczy wi ście na le ży okre ślić funk cje,
ja kie dzi siej sze mia sta mia ły by peł nić w ra mach te go jed ne go
i któ re po zwo li ły by się roz wi jać rów no mier nie ca łej aglo me ra cji. 

Uwa ża Pan, że Gór ny Śląsk w peł ni wy ko rzy stu je swój po ten cjał? 
Uwa żam, że mo gli by śmy ro bić to le piej, między innymi nie du -
blu jąc pew nych funk cji. Nie ste ty dziś czę ściej ze so bą kon ku ru -
je my, niż współ pra cu je my. Wpraw dzie w ra mach Gór no ślą skie -
go Związ ku Me tro po li tal ne go pod ję li śmy jesz cze raz pró bę
współ dzia ła nia w klu czo wych dla nas spra wach, jak in te gra cja
trans por tu miej skie go i do brze, gdy by nam się to uda ło. Ma my
pew ne osią gnię cia w dzie dzi nie re wi ta li za cji i wie le miast mo że
się dzi siaj po chwa lić za byt ka mi tech ni ki, któ re sta no wią o ich
atrak cyj no ści, w Ka to wi cach to między innymi Stre fa Kul tu ry
na te re nie po KWK Ka to wi ce. Mam też na my śli re wi ta li za cję
spo łecz ną, któ ra stop nio wo do ko nu je się w lo kal nych spo łecz -
no ściach, w opar ciu o dzia ła nia ak ty wi stów i są siedz kie wię zi.
Jed nym z do brych przy kła dów jest tu Ni ki szo wiec, gdzie dzia ła -
nia mia sta wspar te przez or ga ni za cje po za rzą do we i sa mych
miesz kań ców do pro wa dzi ły do od ro dze nia dziel ni cy. 
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Jak Pan oce nia do tych cza so wą dzia łal ność KSSE? 
Ka to wic ka Spe cjal na Stre fa Eko no micz na od lat po zy tyw nie
wpły wa na roz wój go spo dar czy ca łej aglo me ra cji. Dzię ki niej za -
in we sto wa ły w re gio nie fir my czo ło wych, świa to wych ma rek
i na pew no bę dzie przy cią gać ko lej ne in we sty cje. Po zy cja
KSSE, ja ko jed nej z naj dy na micz niej roz wi ja ją cych się eu ro pej -
skich stref eko no micz nych, na pew no bu du je też ran gę sa mych
Ka to wic na are nie mię dzy na ro do wej. 

Śląsk jed nak nie tyl ko prze my słem stoi. W Ka to wi cach po ja wia się co raz
wię cej firm cho ciaż by z sek to ra BPO. Czy mia sto bę dzie sta ra ło się przy -
cią gać ko lej nych in we sto rów z te go i in nych sek to rów?
W Ka to wi cach chęt nie otwie ra ją swo je cen tra fir my z sek to ra
no wo cze snych usług biz ne so wych jak na przykład IBM, Cap ge -
mi ni czy PwC. War to wspo mnieć, że w ca łej na szej aglo me ra cji
w tym sek to rze pra cu je po nad 15 tysięcy osób. Za le ży nam jed -
nak na zróż ni co wa nym ryn ku pra cy. Ja ko jed ni z nie licz nych
wspie ra my roz wój na no tech no lo gii i je ste śmy w gro nie człon -
ków -za ło ży cie li Ślą skie go Kla stra Na no. Do dat ko wo sta ra my się
o przy cią gnię cie firm zaj mu ją cych się lek ką pro duk cją, co wpły -
nie na zrów no wa żo ny roz wój  go spo dar czy mia sta. Ca ły czas
ro śnie atrak cyj ność in we sty cyj na Ka to wic, a dla in we sto rów jest
waż ne, że ro zu mie my ich pro ble my i pró bu je my je roz wią zy wać,
ofe ru jąc na przykład ak cje mar ke tin go we czy do sto so wa nie
trans por tu pu blicz ne go.

Nie daw no rząd ogło sił dłu go wy cze ki wa ny „Pro gram dla Ślą ska”. Jak
Pan go oce nia?
– Jest w nim wie le ele men tów słu żą cych roz wo jo wi przed się bior -
czo ści na Ślą sku i to oce niam po zy tyw nie, na to miast ubo le wam,
że pro gram nie zo stał sze ro ko omó wio ny i skon sul to wa ny z sa -
mo rzą dow ca mi i or ga ni za cja mi biz ne so wy mi na Śląsku,
w szczególności bran żą oko ło gór ni czą, co znów wska zu je
na au to ry tar ne po dej ście do spraw re gio nu. 

W pro gra mie po ja wi ły się rów nież wąt ki zwią za ne z ryn kiem pra cy. Na ra -
zie wy glą da na to, że mło dzi ucie ka ją ze Ślą ska do in nych miast Pol ski, al -
bo wy bie ra ją pra cę za gra ni cą. Ma Pan ja kieś po my sły jak ich za trzy mać?
Prio ry te ty to moż li wość na uki w do brej szko le, zna le zie nia sa tys -
fak cjo nu ją cej pra cy i miesz ka nia. Ale Ka to wi ce mu szą być też
atrak cyj nym miej scem do ży cia. Ma my do bre uczel nie, któ re roz -
bu do wu ją swo ją in fra struk tu rę, kwit nie ży cie stu denc kie. Obok
ar chi tek tu ry roz wi ja się de sign, współ pra ca ar ty stów z przed się -
bior ca mi. Ma my spo ro te re nów zie lo nych, któ re ob ra sta ją cie ka -
wą in fra struk tu rą. Po ja wia się też co raz wię cej miejsc, w któ rych
moż na spę dzić czas, do brze zjeść i się po ba wić, a do fe no me -
nów na le ży uli ca Ma riac ka, tęt nią ca ży ciem każ de go dnia, z wy -
stę pa mi te atrów, kon cer ta mi, po ka za mi fil mów. Wy pięk nia ło cen -
trum, roz wi ja ją się ka to wic kie dziel ni ce, z któ rych każ da ma coś
cie ka we go do za ofe ro wa nia, ro śnie lo kal na du ma miesz kań ców.
My ślę, że po wo li Ka to wi ce sta ją się nie tyl ko do brym do miesz -
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ka nia, ale też mod nym mia stem, mu si my tyl ko kon se kwent nie
bu do wać ten wi ze ru nek na ze wnątrz. 

Mię dzy na ro do we Cen trum Kon gre so we mo że w tym po móc?
Po ten cjał tej in we sty cji jest bar dzo du ży. To pro mo cja re gio nu,
moż li wość or ga ni za cji cie ka wych im prez i przy cią ga nia biz ne su.
Przy po mnę, że w MCK od był się w tym ro ku między innymi Eu ro -
pej ski Kon gres Go spo dar czy, a opi nie ja kie sły sza łem od na -
szych go ści, by ły bar dzo po zy tyw ne. Między na ro do we Cen trum
Kon gre so we dzia ła od mar ca, a już od by ło się tam po nad 30 im -
prez, w tym tar gi, kon gre sy, kon fe ren cje i im pre zy spor to we jak
In tel Extre me Ma sters Expo, czy li tar gi to wa rzy szą ce mi strzo -

stwom w grach kom pu te ro wych. Do czerw ca przez MCK prze wi -
nę ło się 150 ty się cy osób, a w ka len da rzu trud no zna leźć wol ne
ter mi ny na dru gą po ło wę ro ku. Wszyst ko to po wo du je, że nie
mar twię się o przy szłość MCK, a Ka to wi ce ma ją szan sę stać się
waż nym ośrod kiem tu ry sty ki biz ne so wej. Do dam, że MCK i je go
oto cze nie z ca łą Stre fą Kul tu ry sta no wią miej sce re kre acji i wy -
po czyn ku dla miesz kań ców Ka to wic i re gio nu. To cie ka wa prze -
strzeń, z zie le nią i ma łą ar chi tek tu rą, z ofer tą kul tu ral ną i ga stro -
no micz ną. W przy szło ści na pew no zo sta nie uzu peł nio na o prze -
my śla ną za bu do wę miesz ka nio wą i usłu go wą w są siedz twie. Je -
śli ktoś jesz cze nie był na zie lo nym da chu MCK, że by po pa trzeć
z nie go na Ka to wi ce, to ra dzę szyb ko na pra wić ten błąd. l

(od)czarowanE
MUZEUM ŚLĄSKIE

T
a ki mi spryt ny mi ar gu men ta mi kar mił fran cu -
skie wła dze re wo lu cyj ne Ale xan dre Le no ir, ma -
larz, kon ser wa tor i twór ca Musée des Mo nu -
ments Franćais. Za ło żo ne w 1796 r. mu zeum

zmie rzyć się mu sia ło z po re wo lu cyj nym świa tem de wa -
sta cji i gra bie ży, w któ rym znie na wi dzo ne zo sta ło wszyst -
ko to, co pięk ne. Oka le czo na sztu ka i ob le pio na świe żo
roz la ną krwią hi sto ria zna la zły wte dy schro nie nie w zse -
ku la ry zo wa nym klasz to rze Pe tits -Au gu stins w Pa ry żu.
Czy świę tu ją ce „fe sti wal otwar cia” Mu zeum Ślą skie zo -
sta ło „wznie sio ne z ta kim splen do rem i wspa nia ło ścią,
aby prze ma wia ło do wszyst kich oczu i ścią ga ło z czte -
rech stron świa ta cie ka wych”? Po wyj ściu z bu dyn ku gło -
wę da ła bym so bie uciąć, że TAK! Wpa dłam w za chwyt
tak wiel ki, że chwy ci łam za te le fon, by swo im en tu zja -
zmem za ra zić jak naj więk szą liczbę zna jo mych mi osób.
By łam jak vi ral – roz sy ła łam swo ją opi nię w sie ci z pręd -
ko ścią świa tła. 

Co „po wa li ło mnie na ko la na”? Już sam obiekt nie po -
zwa la po zo stać obo jęt nym. Po mysł au striac kich ar chi -
tek tów z pra cow ni Rie gler Rie we Ar chi tek ten z Gra zu
zna ko mi cie wpi sał się w ślą ski etos. Ser ce Mu zeum znaj -
du je się bo wiem 14 metrów pod zie mią, co przy wo łu je
uza sad nio ne sko ja rze nie z pod ziem ną pra cą w ko pal ni.
Na ze wnątrz znaj du ją się je dy nie „oczy” i „płu ca” obiek -
tu – ide al ne w swo im de si gnie szkla ne kost ki do świe tla -
ją ce i wen ty lu ją ce po miesz cze nia mu ze al ne. Są pół prze -
zro czy ste, za tem ich kon struk cje nie bu rzą spój no ści ota -
cza ją cych je po prze my sło wych bu dyn ków. Ca łość uzu -
peł nia szyb ko pal nia ny, udo stęp nio ny zwie dza ją cym ja -
ko wie ża wi do ko wa.
Rów nież wnę trze speł ni ło mo je ocze ki wa nia. Na uwa gę
za słu gu je przede wszyst kim wspa nia ły układ scho dów,
pro sto li nij ny, mi ni ma li stycz ny i kar to no wy, przy wo łu ją cy
na myśl Mu zeum Gug gen he ima czy Fil har mo nię Szcze -
ciń ską, wy ra zi sta iden ty fi ka cja wi zu al na, szkla ne ścia ny

muzEum winno miEć dwa względy na uwadzE: wzgląd polityczny
iwzgląd na oŚwiEcEniE publicznE. z racji politycznych winno
ono być wzniESionE ztaKim SplEndorEm iwSpaniałoŚcią, aby

przEmawiało dowSzyStKich oczu i Ściągało z cztErEch Stron
Świata ciEKawych, Którzy czuliby Się zobowiązani

do udoStępniEnia Swych bogactw i przEKazania ich ludowi
przyjaznEmu SztuKom

Adriana 
Urgacz-Kuźniak
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i prze my śla ne oświe tle nie. Wszyst ko tu pa su je do sie bie
jak ulał. Jest prze strzeń, jest roz mach, jest splen dor. 
Ko lej nych do znań es te tycz nych do star czy ły eks po zy cje.
Na gór nym po zio mie – ob ra zy, rzeź by i in sta la cje,
a zwłasz cza sztu ka współ cze sna. Na dol nym – pę tla cza -
su, prze mie rza jąc któ rą ob ser wu je my zmie nia ją cą się
zie mię ślą ską, od pra dzie jów po cza sy współ cze sne. Ten
la bi rynt „wszyst kie go” gwa ran tu je zna ko mi tą wy ciecz kę,
peł ną ko lo ru, fak tu ry, dźwię ku, in ten syw no ści, dy na mi ki,
in ter dy scy pli nar no ści, in te rak cji i re ali stycz no ści. Per fek -
cyj ne nie mal w każ dym szcze gó le – od zmie nia ją ce go
się pod ło ża, po wła ści we dla epo ki i przed sta wio ne go
świa ta gło sy. Ob ser wa tor bom bar do wa ny jest bodź ca mi,
któ re nie po zwa la ją mu po zo stać obo jęt nym, znu dzić
się, czy zmę czyć. To jak jaz da rol ler coa ste rem po to rze
hi sto rii. A do te go wszyst kie go ele men ty mi ja nej rze czy -
wi sto ści są na ma cal ne, a nie  – jak to by wa w mu ze -
ach – szczel nie za mknię te w szkla nych ga blo tach.
I tu jest pies po grze ba ny. 
Z de fi ni cji mu zeum to miej sce, do któ re go za bie ra się
dzie ci na wy ciecz kę szkol ną, pil nu jąc nie ustan nie, 

by by ły ci cho i ni cze go nie do ty ka ły. Moż na by się za sta -
no wić, kto chciał by za mie nić cie płą wo dę w ba se nie
bądź je zio rze na zim ne ścia ny ta kiej pla ców ki? Chy ba
tyl ko pa sjo nat hi sto rii, bądź dzien ni karz, któ ry mu si się
po świę cić z kro ni kar skie go obo wiąz ku.
A jed nak  – Mu zeum Ślą skie prze ży wa praw dzi we ob lę -
że nie. W ostat ni week end bez płat ne go zwie dza nia (któ ry
oka zał się przed ostat nim, bo pro mo cję prze dłu żo no
do 4 sierp nia), obiekt od wie dzi ło po nad 5 tys. osób.
Świa do mi hi sto rycz nych za wi ro wań ro dzi ce i dziad ko wie
za bie ra li ze so bą dzie ci i wnuki. I słusz nie – z my ślą
o nich w mu zeum przy go to wa no sze reg atrak cji. Od bar -
dzo współ cze snych – gier na mul ti me dial nym sto le, do
nie co bar dziej tradycyjnych klocków, czy – bę dą ce mi -
ksem te go co no we i sta re  – fotoplastykonów i „domków
dla lalek” przygotowanych z wy ko rzy sta niem no wo cze -
snych tech no lo gii. 
Czy po wo li ro zu mie cie, do cze go zmie rzam? Opi su jąc
Mu zeum Ślą skie, nie bez po wo du po słu ży łam się po rów -
na nia mi wła ści wy mi dla par ków roz ryw ki. Bo obiekt ten
ma z ni mi wie le wspól ne go. Oczy wi ście, ro dzi to sze reg

kon tro wer sji zwią za nych z tym, czy mu zeum, opo wia da -
ją ce czę sto hi sto rię peł ną ludz kiej tra ge dii, po win no bu -
dzić ta kie wła śnie sko ja rze nia. Le szek Jo dliń ski, by ły dy -
rek tor Mu zeum Ślą skie go, na zy wa jąc za pre zen to wa ną
w je go wnę trzu eks po zy cję „fil mem ka te go rii B”, zwra ca
uwa gę na nie au ten tycz ność pre zen to wa nych eks po na -
tów. Mo że my do tknąć znaj du ją ce się tam przed mio ty, bo
nie są au ten tycz ne. Są je dy nie ko pią, re pro duk cją i – jak
na zy wa to Jo dliń ski – zwy kłym er za cem. 
I w tym miej scu za sta na wia jąc się nad funk cją i war to ścią
Mu zeum Ślą skie go, sa ma ze so bą po pa dam w kon flikt. Spi -
su jąc li stę za i prze ciw ta kie mu pre zen to wa niu hi sto rii, wcho -
dzę w śle pą ulicz kę, z któ rej nie wi dzę wyj ścia. Z jed nej bo -
wiem stro ny uczci wie przy zna ję ra cję Lesz ko wi Jo dliń skie -
mu, że mu zeum jest miej scem, któ re szczy cić się po win no
au ten tycz no ścią zbio rów i do któ re go po win ni śmy za glą dać
po to wła śnie, by zo ba czyć praw dzi wy do ku ment mi nio nych
dzie jów. Z dru giej jed nak stro ny je stem ro dzo nym dziec -
kiem po pkul tu ry i ro zu miem, że sztu ka, czy też – jak w tym
przy pad ku opo wieść hi sto rycz na – ma sens wte dy, gdy
znaj du je zro zu mie nie w oczach od bior ców.
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Po chwa ła kar mi sztu kę – po wie dział Se ne ka Młod szy.
Je stem prze ko na na, że do Mu zeum Ślą skie go chęt nie
pój dą ci, któ rzy ni gdy nie wło ży li na no gi mu ze al nych
kap ci. Wiem, że dzie ci i mło dzież nie znu dzą się szyb ko
zwie dza niem, po bu dza ni co chwi lę co raz to no wy mi
bodź ca mi. Znak współ cze sno ści – spo łe czeń stwo szyb -
kich, krót kich i ła twych prze ka zów nie od rzu ci te go miej -
sca, znaj dzie się w nim do sko na le. A znaj du jąc się, przy -

swoi być mo że choć by ogól ny ob raz hi sto rii Ślą ska, kli -
mat miej sca, w któ rym ży je. Atrak cyj nie po da na wie dza
nie mu si być bez war to ścio wa. Mo że rze czy wi ście przy -
po mi na kse ro ko pię ory gi na łu, ale – je śli wier ną – to mo -
że nie jest to aż tak wiel ki grzech?
Nie wstydź my się te go, że od ci chych mu ze al nych sal
wo li my edu ka cyj ne par ki roz ryw ki. Świat gna do przo du,
a zmia ny nie omi ja ją na wet „prze szło ści oł ta rzy”… l

razEm
MOŻEMY WIĘCEJ 

S
i le sia Au to mo ti ve z po wo dze niem peł ni
funk cję bro ke ra i in te gra to ra sek to ra mo to -
ry za cji. Wy cho dząc na prze ciw ocze ki wa -
niom firm z po zio mu OEM i Tier 1, jak i firm

ofe ru ją cych usłu gi ob rób cze, w ra mach kla stra przy -
go to wu je my obec nie pro fi le kom pe ten cyj ne firm, z któ -
ry mi współ pra cu je my. Spo rzą dza my li stę pod do staw -
ców i do staw ców, któ re wy róż nia ją się szcze gól ny mi
kom pe ten cja mi i wy ra ża ją za in te re so wa nie włą cze nia
się w re ali za cję wspól nych za mó wień czy też są otwar -
te na dzie le nie się za mó wie nia mi. Ini cja ty wa ta zwią za -
na jest z no wo pow sta ła gru pą „Me ta le w mo to ry za cji”.

Po Pierw Sze: in te grA cjA
30 czerw ca br. w sie dzi bie pod stre fy ty skiej KSSE zo -
sta ła za ini cjo wa na dzia łal ność gru py „Me ta le w mo to -
ry za cji” w ra mach Si le sia Au to mo ti ve. Fir my, któ re ja -
ko pierw sze za an ga żo wa ły się w pra ce gru py zgod nie
oce ni ły, że po trzeb na jest więk sza in te gra cja na po -
zio mie pod do staw ców i do staw ców oraz ko ope ra cja,
aby móc być part ne rem dla du żych firm za rów no
w za kre sie kom pe ten cji jak i mo de lu biz ne so we go, co
po zwo li na po pra wę wła snej po zy cji na ryn ku i przy -
nie sie no we szan se roz wo jo we.
Jed ną z naj sil niej szych stron Si le sia Au to mo ti ve i za -
ra zem jed nym z naj więk szych po ten cja łów wo je wódz -

twa ślą skie go, jest zna czą co roz bu do wa ny sek tor
usług zwią za nych z ob rób ką me ta lu na po trze by sek -
to ra mo to ry za cji. W więk szo ści sek tor ten two rzą pol -
skie ma łe i śred nie przed się bior stwa, któ re do tych -
czas w ogra ni czo ny spo sób ze so bą współ pra co wa ły,
po zo sta jąc je dy nie na po zio mie wza jem ne go ro ze -
zna nia od stro ny kon ku ro wa nia na tym sa mym ryn ku.
Obec nie fir my te w co raz więk szym stop niu do strze -
ga ją po ten cjał w po łą cze niu sił w wal ce o no we zle ce -
nia i wza jem nym wspie ra niu się. Gru pa „Me ta le w mo -
to ry za cji” sta je się fo rum i wła ści wym śro do wi skiem,
w któ rym wy pra co wa ne zo sta ną no we stan dar dy dzia -
łań ob li czo ne na po pra wę ope ra tyw no ści firm. Jed ną
z pierw szych ini cja tyw zmie rza ją cych w tym kie run ku
jest przy go to wa nie li sty pod do staw ców i do staw ców
wraz z ba zą kom pe ten cji, co po zwo li na wła ści we za -
pre zen to wa nie ofer ty han dlo wej i do tar cie do klien tów
z kon kret ną i rze czo wą in for ma cją na te mat wła snych
moż li wo ści i re fe ren cji.

StrA te gicz ny do StęP do PArt ne rów
biz ne So wych
Si le sia Au to mo ti ve sku pia mię dzy in ny mi fir my du że,
o mię dzy na ro do wym ka pi ta le – a więc fir my z po zio -
mu Tier 1 lub OEM, któ re lo ku ją re gio nal nie swo ją
pro duk cję i roz bu do wu ją sieć pod do staw ców i do -

w ramach KlaStra SilESia automotivE powStajE baza
poddoStawców i doStawców uSług obróbczych i innych

związanych z produKcją mEtalową dla SEKtora motoryzacji.
KlaStEr Stawia na  zintEnSyfiKowaniE i zoptymalizowaniE

wSpółpracy handlowEj wŚród firm

Metale w motoryzacji

Paweł Sołtysik
odpowiedzialny
za kontakty między
firmami i jednostkami
naukowymi w ramach
Silesia Automotive
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staw ców two rząc ry nek zle ceń dla ko lej nych firm. Li -
sta pod do staw ców i do staw ców wraz z ba zą kom pe -
ten cji bę dzie z jed nej stro ny sta no wi ła na rzę dzie wy -
bo ru part ne rów oraz bę dzie bu do wa ła lo kal ne za ple -
cze ko ope ran tów, a z dru giej, po zwo li fir mom ofe ru ją -
cym usłu gi ob rób cze zwięk szyć szan se do tar cia ze
swo ją ofer tą do po ten cjal nych klien tów i po mo że zbu -
do wać prze wa gę kon ku ren cyj ną wzglę dem firm dzia -
ła ją cych w roz pro sze niu. Wspól na pra ca ma przy czy -
nić się rów nież do pod nie sie nia ja ko ści usług oraz
lep sze go do pa so wa nia ofert do zmie nia ją cych się wy -
ma gań klien tów.
Ana li zu jąc ak tyw ność firm na ryn ku au to mo ti ve, za -
pra sza my do współ pra cy w ra mach gru py „Me ta le
w mo to ry za cji” przede wszyst kim fir my bę dą ce do -
staw ca mi tak ele men tów, pół pro duk tów i de ta li, jak
i do staw ców wszel kich usług ob rób czych (tech no lo -
gie ob rób ki me cha nicz nej, pla stycz nej, ciepl nej
i innych). Spo tka nie ini cju ją ce pra cę w gru pie „Me ta le
w mo to ry za cji” mia ło miej sce w czerw cu. Okre śli li śmy
wów czas ra my pra cy i głów ne ce le funk cjo no wa nia
gru py. Od lip ca do wrze śnia bę dzie my kon tak to wać
się z ko lej ny mi fir ma mi, któ re po ten cjal nie mo gą być
za in te re so wa ne udzia łem w tej ini cja ty wie. Po nad to
fir my już za an ga żo wa ne w pra cę gru py re ko men du ją
ko lej ne i wpro wa dza ją w ten spo sób no wych zwe ry fi -
ko wa nych part ne rów. Tym nie mniej moż na rów nież
zgło sić się sa mo dziel nie. Na stro nie si le sia -au to mo ti -
ve.pl do stęp ny jest for mu larz in for ma cyj ny, któ ry na le -
ży wy peł nić i prze słać pod po da ny w nim ad res.
Po prze sła niu for mu la rza skon tak tu je my się z da ną fir -
mą, aby usta lić moż li wo ści współ pra cy.

no we moż li wo Ści roz wo jU dlA mSP
Ob ser wu jąc zmia ny, któ re na stą pi ły w ostat nich la -
tach na ryn ku, na tle pro ce sów kon so li da cyj nych
i ogra ni cza ją cych dzia ła nia w roz pro sze niu, ma łe
i śred nie fir my są świa do me, że po trzeb ne jest za an -
ga żo wa nie w róż nych for mach współ pra cy z in ny mi
fir ma mi, aby sku tecz nie zdo być więk sze zle ce nia
na ryn ku au to mo ti ve. Moż na po wie dzieć, że do tąd wy -
stę po wa ła zła prak ty ka, kie dy to fir ma nie mo gąc zre -
ali zo wać da ne go zle ce nia w czę ści czy w ca ło ści –
czy to z uwa gi na brak kom pe ten cji, czy ma szy ny lub
też ak tu al ną nie do stęp ność mo cy pro duk cyj nych –
re zy gno wa ła ze zle ce nia, al bo w ogó le nie prze ka zy -
wa ła wia do mo ści zwrot nej. Tym cza sem kom ple men -
tar ne kom pe ten cje i park ma szy no wy znaj do wa ły się
w bez po śred nim oto cze niu, o któ rym ta fir ma nie wie -
dzia ła. W ta kim ukła dzie tra cą wszy scy. Klient mu si
po now nie szu kać po ten cjal ne go wy ko naw cy i we ry fi -
ko wać ry nek. Fir ma, któ ra od mó wi ła zle ce nia tra ci nie
tyl ko po ten cjal ne zy ski, ale i tra ci stra te gicz nie i wi ze -
run ko wo. Tra ci wresz cie lo kal na go spo dar ka i sek tor
pod do staw ców ja ko ca łość. Od po wie dzią na to ma
być dzie le nie się zle ce nia mi dzię ki wy mia nie in for ma -
cji na fo rum gru py. Zo sta nie uru cho mio na spe cjal -
na apli ka cja, dzię ki któ rej człon ko wie gru py w spo sób
po uf ny pod egi dą Si le sia Au to mo ti ve bę dą wy mie nia li
in for ma cje i bu do wa li tym sa mym part ner stwa stra te -

gicz ne. Wy mia na in for ma cji bę dzie tak że pod sta wą
do uru cho mie nia dzia łań wyż sze go rzę du – bę dą or -
ga ni zo wa ne spo tka nia wy mia ny do brych prak tyk oraz
spo tka nia in for ma cyj ne zwią za ne z no wy mi ma te ria ła -
mi i tech ni ka mi pro duk cji, a tak że spo tka nia po świę -
co ne roz wią za niem okre ślo nych pro ble mów ma te ria -
ło wych lub tech nicz nych, któ re wy ni ka ją z no wych po -
trzeb klien tów. Tym sa mym współ pra ca po za po zy cjo -
no wa niem się na ryn ku i pro mo cją wła snej ofer ty (li -
sta i ba za kom pe ten cji) oraz zop ty ma li zo wa niem wy -
ko rzy sta nia wła snych za so bów (dzie le nie się zle ce -
nia mi) się ga ce lów zwią za nych ze stra te gicz nym roz -
wo jem firm. Si le sia Au to mo ti ve sta no wi na tu ral ne śro -
do wi sko dla ta kich dzia łań. l

JAK ZGŁOSIĆ SWOJE ZAINTERESOWANIE?

We wszystkich sprawach można kontaktować się 

z Pawłem Sołtysikiem z Silesia Automotive mailowo:

p.soltysik@silesia-automotive.pl 

lub telefonicznie 508 958 434.

z dr. adamEm moKrySzEm, członKiEm zarządu moKatE rozmawia anna nowaK

warto
inwEStować

ADAM MOKRYSZ 
Od 2009 r. jest członkiem zarządu Mokate
w Żorach. Odpowiada za rozwój nowych
kierunków biznesowych firmy, tworzy jej
strategię i tożsamość międzynarodową,
a także prowadzi działania mające na celu
dalszą ekspansję marki Mokate na całym
świecie. Jako członek zarządu firmy
przewodzi wielonarodowościowemu
zespołowi najlepszych specjalistów
i menadżerów w branży FMCG. Jest
absolwentem Akademii Ekonomicznej
w Katowicach kierunku Zarządzanie
i Marketing. Na tej samej uczelni uzyskał
tytuł doktora z zakresu ekonomii. Posiada
także dyplom Uniwersytetu w Londynie
z zakresu handlu zagranicznego. 
Ponadto ukończył prestiżowe studia
podyplomowe IMD-AEDP – Accelerated
Executive Development Program
na Uniwersytecie w Lozannie w Szwajcarii.

Kto jest kim?

WE WŁAŚCIWYCH MIEJSCACH
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Stre fa: Mo ka te ob cho dzi w tym ro ku swo je 25-le cie. Jest co świę to wać. Czy
mógł by Pan przy bli żyć naj waż niej sze mo men ty do tych cza so wej hi sto rii fir my? 
Adam Mo krysz: W cią gu ostat nich 25 lat hi sto rii ro dzin nej fir my Mo -
ka te by ło wie le mi lo wych kro ków w jej roz wo ju. Przede wszyst kim
jed nak, by ły one moż li we dzię ki wspa nia łym lu dziom. Dzię ki ich za -
an ga żo wa niu, wy so kim kom pe ten cjom i chę ci cią głe go re ali zo wa -
nia ma rzeń. Du ży wpływ na dy na micz ny roz wój gru py Mo ka te mia -
ły tak że akwi zy cje w kra ju i za gra ni cą. Dzię ki nim sta li śmy się jed -
nym z naj więk szych pro du cen tów kaw, her bat i pro duk tów in stant
nie tyl ko w Pol sce, ale tak że w Eu ro pie Środ ko wo -Wschod niej. Dy -
na micz ny roz wój or ga nicz ny w za kre sie mar ko wych pro duk tów za -
czę li śmy od wpro wa dze nia na ry nek w 1992 ro ku Mo ka te Cap puc -
ci no. Był to wy rób pio nier ski i bar dzo in no wa cyj ny jak na tam te cza -
sy. Roz wój ka wo wo -her ba cia ne go port fo lio do pro wa dził nas
do zbu do wa nia sil nej po zy cji bran do wej oraz do uzy ska nia sta tu su
jed ne go z naj więk szych eks por te rów wśród pol skich firm ro dzin -
nych. Każ dy nasz mi lo wy krok był moż li wy, gdyż po stę po wa li śmy
zgod nie z ta ki mi war to ścia mi, jak pra co wi tość, pa sja, per fek cja, wy -
obraź nia, punk tu al ność i wraż li wość. Kul ty wu je my je nie prze rwa nie
od 1927 ro ku. To one na dal sta no wią je den z fun da men tów suk ce -
sów gru py Mo ka te.

Jak oce nia Pan – z per spek ty wy cza su – funk cjo no wa nie fir my w ra mach Ka to -
wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej? War to in we sto wać w Stre fie? 
Dzia łal ność Mo ka te w ra mach Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no -
micz nej oce niam bar dzo po zy tyw nie. To miej sce przy ja zne dla
przed się bior ców. Dzia ła my na jej te re nie już wie le lat. Obec ność tu -
taj da ła nam moż li wość kon ty nu owa nia dy na micz ne go roz wo ju. To
z ko lei prze ło ży ło się na zwięk sze nie przy cho dów oraz – co bar dzo
waż ne – tak że na stwo rze nie ko lej nych, no wych miejsc pra cy.
W pew nym stop niu przy czy ni li śmy się więc do ob ni że nia wskaź ni -
ków bez ro bo cia w re gio nie. Gru pa Mo ka te zbu do wa ła tu naj więk -
szą i naj waż niej szą dla gru py fa bry kę. To Żo ry są miej scem na -
szych naj więk szych in we sty cji. To tu pro du ku je my wszyst kie ka wy,
w tym na przykład ca łą se rię bar dzo po pu lar nych spe cjal no ści ka -
wiar nia nych Caf fet te ria Mo ka te oraz pół pro duk ty dla prze my słu
spo żyw cze go i pro duk ty in stant. War to in we sto wać we wła ści wych
miej scach, a za ta kie uwa żam KSSE.

Jak du ża jest obec nie „ro dzi na” Mo ka te? Ile osób Pań stwo za trud nia ją i czy pla -
no wa ne są w naj bliż szych la tach ko lej ne in we sty cje?
Mo ka te to dziś gru pa dzie wię ciu firm za trud nia ją ca po nad 1400 pra -
cow ni ków na ca łym świe cie. Za dwa la ta za kład Mo ka te w Żo rach
po więk szy się. Po wsta nie no wo cze sny za kład pro duk cyj ny opar ty
o naj now sze ryn ko we tech no lo gie. Roz wój w tej sfe rze prze ło ży się
miedzy innymi na wzrost za trud nie nia oraz na dal szy roz wój gru py. 

Pro duk ty Mo ka te zna ko mi cie sprze da ją się za gra ni cą. Pro szę nam coś wię cej
opo wie dzieć o eks por to wych suk ce sach fir my.
Na sza stra te gia dzia ła nia na ryn kach mię dzy na ro do wych od lat
opie ra się na czte rech fi la rach – in no wa cji pro duk to wej, dy wer sy fi ka -
cji ofer ty, bu do wa niu sy ner gii pro duk to wych w seg men tach B2B
i B2C oraz two rze niu w każ dym kra ju sie ci sprze da ży w opar ciu o lo -
kal ny per so nel. Jak wi dać, spraw dza się do sko na le, gdyż obec nie
eks por tu je my na sze pro duk ty do po nad 65 kra jów na ca łym świe -
cie. Z każ dym ro kiem ta licz ba bę dzie ro snąć. Je ste śmy dziś czo ło -
wym pro du cen tem ka wy i her ba ty w Eu ro pie Środ ko wo -Wschod -
niej, czy li miedzy innymi w Pol sce, Cze chach, Sło wa cji, Wę grzech,
Pri bał ty ce i na Bał ka nach. W każ dym z tych kra jów na sze mar ki są
w czo łów ce naj le piej sprze da ją cych się w swo ich ka te go riach. Ob -
ser wu je my rów nież wy raź ny wzrost zna jo mo ści na szych ma rek po -
za Eu ro pą. Sprze daż eks por to wa ro śnie. Na ryn kach za gra nicz nych
pro duk ty z lo go na szych ma rek są świet nie od bie ra ne. Klien ci do ce -
nia ją ich ja kość. Ich za in te re so wa nie bu dzi sze ro ki wa chlarz asor ty -
men to wy. Z ca łą pew no ścią po wie dzieć mo że my, że gru pa Mo ka te
roz wi ja się dziś zgod nie z przy ję tą stra te gią sprze da ży pro duk tów
mar ko wych w opar ciu o in no wa cje i roz wój geo gra ficz ny.

Ja kie są dal sze pla ny za gra nicz nej eks pan sji, mię dzy na ro do we go roz wo ju fir -
my? Czy dą żą Pań stwo do sta nia się mul ti spo żyw czym kon cer nem?
Na sze pla ny i dzia ła nia kon cen tru ją się na wpro wa dza niu do ofer ty
ko lej nych ro dza jów pro duk tów naj wyż szej ja ko ści i sta łe go roz wo -
ju. Nie ma ją jed nak na ce lu uzy ska nia przez Mo ka te sta tu su mul ti -
spo żyw cze go kon cer nu. Cho ciaż bę dąc fir mą o mię dzy na ro do -
wym za się gu, sta le mu si my do sto so wy wać się do lo kal nych pre fe -
ren cji kon su men tów. A świat kon sump cji po dą ża dro gą in stan ty ni -
za cji pro duk to wej.

Co raz wię cej firm an ga żu je się obec nie w dzia ła nia spo łecz nie od po wie dzial ne.
Ja kie ini cja ty wy z za kre su CSR Pań stwo po dej mu ją?
Sta ra my się być bli sko lu dzi i ich co dzien no ści. Na sza fir ma wspie -
ra ła cykl mię dzy na ro do wych tur nie jów sza cho wych w Go le szo wie.
Za chę ca my lu dzi do dzia ła nia i po bu dza my my śle nie. Po pu la ry zu -
je my grę w sza chy tak że po przez pro gram „Edu ka cja przez sza chy
w szko le”. Po ma ga my rów nież po trze bu ją cym, pla ców kom oświa -
to wym, przed szko lom, do mom dziec ka. Pro duk ty Mo ka te prze ka -
zu je my ja ko po moc do naj dal szych za kąt ków świa ta – na przykład
w cza sie taj fu nu w Fi li pi nach. Włą cza my się w wie le cie ka wych wy -
da rzeń spor to wych i kul tu ro wych. Wy bie ra my po li ty kę zrów no wa -
żo ne go roz wo ju. Je go aspek ty wdra ża my we wszyst kich we wnętrz -
nych ob sza rach dzia łal no ści spół ki. Je ste śmy rów nież człon ka mi
or ga ni za cji RSPO. Na szym ce lem jest tam pro mo wa nie wy ko rzy -
sta nia ole ju pal mo we go, po cho dzą ce go z te re nów, któ re nie przy -
czy nia ją się do zu bo że nia war to ści przy rod ni czych ani nie od dzia łu -
ją ne ga tyw nie na lud ność zwią za ną z te re na mi upra wy.

Nie daw no Mo ka te zmie ni ło ca łą iden ty fi ka cję wi zu al ną mar ki – czym by ła po -
dyk to wa na ta zmia na? 
Pod ko niec 2014 ro ku mar ka Mo ka te zmie ni ła się dla swo ich klien -
tów. Po przez stwo rze nie no we go wi ze run ku „Caf fet te rii Mo ka te”,
prze no si ona ka wiar nia ne sma ki pro sto pod strze chy pol skich i eu -
ro pej skich do mów. Na sza fir ma jest bo wiem eks per tem od ka wiar -
nia nych przy jem no ści. Z jed nej stro ny mar ka Mo ka te zmie ni ła się
dla klien tów idąc z du chem cza su i naj now szy mi tren da mi mar ke -
tin go wy mi. Z dru giej – za cho wa ła przy tym swo je tra dy cyj ne war to -
ści, ta kie jak ja kość, wy jąt ko wość i dba łość o kon su men ta. No wa
sza ta gra ficz na moc niej pod kre śla dziś ele gan cję i pre stiż mar ki,
któ ra dzię ki te mu wzmac nia po ten cjał w kra ju i za gra ni cą oraz swój
mię dzy na ro do wy cha rak ter.

Czy moż na się spo dzie wać w naj bliż szym cza sie po ko le nio wej zmia ny war ty
w Mo ka te? Okrą gły ju bi le usz nie po zwa la nie za dać te go py ta nia.
W Pol sce ma my nie wie le do świad czeń w dzie dzi nie suk ce sji, bo
nie by ło zbyt wie lu oka zji do zmian po ko le nio wych w po wo jen nej hi -
sto rii. Wie my za to wię cej ja ko przed się bior stwo, gdyż od za wsze
w Mo ka te bar dzo ak tyw nie włą cza my się w roz wój na szej ro dzin nej

fir my. Mam przy jem ność – ja ko trze cie już po ko le nie wła ści cie li –
roz wi jać gru pę Mo ka te mię dzy na ro do wo. Nie by ło by to jed nak
moż li we bez wspar cia wszyst kich człon ków na szej ro dzi ny, któ rzy
ak tyw nie dzia ła ją na jej rzecz – to jest mo ich ro dzi ców, mo jej żo ny
i sio stry. Przede wszyst kim jed nak roz wój ten umoż li wia ją nam ze -
spo ły wspa nia łych fa chow ców. Obec nie eks port to po nad 60
procent sprze da ży gru py Mo ka te z naj więk szą dy na mi ką wzro stu
rok do ro ku. Cie szę się, że mam moż li wość dal sze go in ten syw ne -
go roz wo ju na sze go ro dzin ne go biz ne su za ło żo ne go w 1927 ro ku.

W Pań stwa przy pad ku po wie dze nie, że z „ro dzi ną naj le piej wy cho dzi się
na zdję ciu”, zu peł nie się nie spraw dzi ło…
Fir my ro dzin ne na świe cie ma ją się świet nie i są si łą na pę do wą wie -
lu go spo da rek. Je stem prze ko na ny, że w tej ka te go rii szklan ka jest
do po ło wy peł na, a nie pu sta. Wyż szość firm ro dzin nych to za słu ga
ela stycz no ści, ja ką wy ka zu ją wo bec zmien nych po trzeb ryn ku, ła -
two ści i szyb ko ści w po dej mo wa niu de cy zji, a wresz cie – sta bil no -
ści ka dry, zwy kle moc no zwią za nej z wła ści cie la mi. Je stem dum ny
z po zy cji na szej fir my ro dzin nej, któ rą wy pra co wa li moi dziad ko wie
oraz w szcze gól no ści ro dzi ce. To oni stwo rzy li i roz wi nę li – naj pierw
fir mę Mo krysz, a na stęp nie gru pę Mo ka te. By li i na dal są mo imi naj -
lep szy mi na uczy cie la mi – tak w ży ciu, jak i w biz ne sie. Pra ca jest
na szą pa sją, w któ rej z re ali zu je my na sze ma rze nia. l
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rynEK pracy
SIĘ ZMIENIA 

Sto pa bez ro bo cia w Pol sce wciąż ma le je, a jak
po ka zu ją wy ni ki ra por tu Ba ro metr Man po wer
Per spek tyw Za trud nie nia*, we wszyst kich ba da -

nych re gio nach kra ju ocze ku je się wzro stu po zio mu za -
trud nie nia. Z per spek ty wy kan dy da tów sy tu acja na bie -
ra co raz ja śniej szych ko lo rów. Tym cza sem przed pra -
co daw ca mi sta ją co raz częst sze trud no ści nie tyl ko
w po sta ci zna le zie nia osób z po szu ki wa ny mi przez fir -
my kom pe ten cja mi, ale też zna le zie nia pra cow ni ków
w ogó le. 
Wszyst ko wska zu je na to, że po zy tyw ny trend na ryn ku
pra cy w Pol sce bę dzie się utrzy my wał. Jak po ka zu ją wy -
ni ki opu bli ko wa ne go przez Man po wer Gro up kwar tal ne -
go ra por tu Ba ro metr Man po wer Per spek tyw Za trud nie -
nia, pra co daw cy w Pol sce są umiar ko wa nie opty mi -
stycz ni co do pla nów po więk sza nia swo ich ze spo łów
w III kwar ta le br. Pro gno za net to za trud nie nia dla Pol ski
po ko rek cie se zo no wej wy no si +4 proc. W uję ciu kwar -
tal nym wy nik spadł o 3 punk ty pro cen to we, a w uję ciu
rocz nym nie ule ga zmia nie. 
W sze ściu z dziesięciu ba da nych sek to rach go spo dar ki
oraz we wszyst kich re gio nach Pol ski ocze ku je się wzro -
stu po zio mu za trud nie nia. Nasz kraj jest wciąż jed nym
z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się ryn ków, a po trze ba po -
więk sza nia ze spo łów bę dzie się utrzy my wać na sta bil -
nym po zio mie, do ty cząc za rów no osób na sta no wi skach

spe cja li stycz nych, jak i wy kwa li fi ko wa nych pra cow ni ków
fi zycz nych. Naj lep sze per spek ty wy od no to wa no dla
branż trans port/lo gi sty ka/ko mu ni ka cja oraz han del de -
ta licz ny i hur to wy. Sta bil ną dy na mi kę wzro stu wi dać rów -
nież w pro duk cji oraz au to mo ti ve. Naj więk szą chęć po -
sze rza nia swo ich ze spo łów de kla ru ją pra co daw cy z du -
żych firm, li czą cych po wy żej 250 pra cow ni ków. 
Rów nież w uję ciu re gio nal nym od czu wal ne są do bre
na stro je in we sty cyj ne. Do dat nie pro gno zy za trud nie nia
od no to wa no we wszyst kich sze ściu re gio nach kra ju
(wg po dzia łu Eu ro sta tu). W re gio nie po łu dnio wym,
w skład któ re go wcho dzą wo je wódz twa ślą skie i ma ło -
pol skie oraz po łu dnio wo -za chod nim, obej mu ją cym
województwa dol no ślą skie i opol skie, sy tu acja wy glą da
umiar ko wa nie opty mi stycz nie. Wła śnie te czę ści Pol ski
wy da ją się być naj bar dziej na ra żo ne na nie do bór ta len -
tów. Pro blem ten sta je się na ra sta ją cą bo lącz ką pra co -
daw ców we wszyst kich re gio nach kra ju, jed nak ścia -
na za chod nia Pol ski jest pod tym wzglę dem szcze gól -
nie wy róż nio na. To sku pi sko miast ki pią cych in we sty cja -
mi i roz bu do wa ną in fra struk tu rą, a tak że po łą czo nych
sie cią do brych dróg, co uła twia zna le zie nie i zmia nę
pra cy. Nie bez wpły wu na bie żą cą sy tu ację po zo sta je
rów nież bli skość gra ni cy z Niem ca mi, któ ra ku si część
kan dy da tów wyż szy mi staw ka mi wy na gro dzeń szcze -
gól nie w se zo nie. Wszyst kie te czyn ni ki spra wia ją, że

spraw ne za rzą dza nie po li ty ką per so nal ną przed się bior -
stwa sta je się co raz więk szym wy zwa niem. O kan dy da -
tów jest co raz cię żej. To za po trze bo wa nie na pra cow ni -
ków, w po łą cze niu ze zwięk sza ją cy mi się trud no ścia mi
w ich po zy ska niu, wpły wa na od czu wa ną pre sję pła co -
wą. Mo że my więc spo dzie wać się ko niecz no ści zwięk -
sze nia wzro stu na kła dów na wy na gro dze nia oraz sys te -

my mo ty wa cji pra cow ni czej, choć na du że sko ki przyj -
dzie jesz cze po cze kać.
Ob ser wu je my jed no cze śnie istot ny zwrot sy tu acji.
Do nie daw na pro ble mem by ło zna le zie nie osób z kom -
pe ten cja mi od po wia da ją cy mi na po trze by pra co daw -
ców. W tym mo men cie kło pot sta no wi po zy ska nie pra -
cow ni ków w ogó le. 

optymizm obSErwowany na rynKu pracy w polScE utrzymujE Się
od KilKu Kwartałów. nic tEż niE zapowiada, 

by w ciągu nadchodzących miESięcy pozytywna aura miała
ulEc oSłabiEniu

Luiza Luranc
* ekspert rynku pracy.
Od lat związana
z agencją zatrudnienia
Manpower, obecnie
pracuje na stanowisku
menedżera
regionalnego
z odpowiedzialnością
za południową część
kraju, w szczególności
województwo śląskie.
Ambasador
merytorycznych
opracowań oraz
cyklicznych raportów
ManpowerGroup

Najczęstsze sposoby pracodawców na radzenie sobie z niedoborem talentów

Ilość pracodawców odczuwających problem niedoboru talentów w Polsce i na świecie
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coaching
OD KUCHNI 

Napo cząt ku zaj mij my się kwe stią ro zu mie -
nia sło wa „co aching”. Czę sto zda rza
się, że pod tym po ję ciem poj mo wa ne

jest udzie la nie wska zó wek, da wa nie rad, dzie le nie się
wła sny mi do świad cze nia mi, kon sul ta cje. Te czyn no ści
nie ma ją jed nak zbyt wie le wspól ne go z rze czy wi sty mi
dzia ła nia mi co acha.

co Aching – co to tA Kie go?
W spe cja li stycz nej li te ra tu rze, a tak że na róż nych stro -
nach in ter ne to wych zna leźć moż na wie le de fi ni cji co -
achin gu. Naj czę ściej de fi nio wa ny jest on po przez od -
róż nie nie go od in nych form wspie ra nia. Mó wi się
więc, że co aching to nie jest szko le nie, tre ning, że nie
jest to men to ring, do radz two, ani też psy cho te ra pia.
Z de fi ni cji ta kiej trud no jed nak wy two rzyć so bie kla -
row ny ob raz, czym jest co aching i jak na praw dę prze -
bie ga pra ca z co achem. Na ra tu nek przy cho dzi de fi ni -
cja stwo rzo na przez In ter na tio nal Co ach Fe de ra tion,
zgod nie z któ rą, co aching jest in te rak tyw nym pro ce -
sem, któ ry po ma ga po je dyn czym oso bom lub or ga ni -
za cjom w przy spie sze niu tem pa roz wo ju i po lep sze niu
efek tów dzia ła nia. Co acho wie pra cu ją z klien ta mi
w za kre sach zwią za nych z biz ne sem, roz wo jem ka rie -
ry, fi nan sa mi, zdro wiem i re la cja mi in ter per so nal ny mi.
Dzię ki co achin go wi klien ci usta la ją kon kret niej sze ce -

le, opty ma li zu ją swo je dzia ła nia, po dej mu ją traf niej sze
de cy zje i peł niej ko rzy sta ją ze swo ich na tu ral nych
umie jęt no ści. 

ro lA co AchA
Pro fe sjo nal ni co acho wie za pew nia ją nie usta ją cą
współ pra cę przy go to wa ną spe cjal nie w ce lu nie sie nia
po mo cy klien tom w osią ga niu sa tys fak cjo nu ją cych re -
zul ta tów w ich ży ciu za wo do wym i oso bi stym. Co acho -
wie po ma ga ją lu dziom po pra wiać ich osią gnię cia
i pod no sić ja kość ży cia. Są oni na ucze ni słu cha nia,
ob ser wo wa nia i przy sto so wy wa nia wła sne go po dej -
ścia do in dy wi du al nych po trzeb klien ta. Dą żą do wy -
do by cia roz wią zań i stra te gii z je go wnę trza. Wie rzą, że
klient jest z na tu ry kre atyw ny i pe łen po my słów. Za da -
nie co acha po le ga na wy do by ciu tych umie jęt no ści,
za so bów i kre atyw no ści, któ re klient już po sia da.

nA Se Sji U co AchA
Se sja co achin go wa po le ga na przej ściu ze ska li ma -
kro do ska li mi kro, czy li na ba da niu co raz więk szej
licz by szcze gó łów. Co ach po słu gu je się z re gu ły py ta -
nia mi otwar ty mi, a nie za mknię ty mi, tzn. uni ka py tań,
na któ re od po wiedź mo że być rów no znacz na z „tak”
lub „nie”. Na cisk kła dzie się na py ta nia, któ re są opi so -
we, szcze gó ło we. Co ach nie udzie la rad, nie oce nia,

wiElu mEnEdżErów docEnia Siłę coachingu i aranżujE SESjE niE
tylKo dla SiEbiE, alE i dla Swoich podwładnych. jESt jEdnaK
jESzczE wŚród nich wciąż Sporo oSób, KtórE robią zdziwioną

minę, SłySząc Słowo „coaching”. na czym więc on polEga?
poStaram Się to wyjaŚnić

Joanna
Cisek-Dąbrowska
* autorka jest
dyrektorem Centrum
Rozwoju Kadr
w Katowickiej
Specjalnej Strefie
Eknomicznej
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Co waż ne, na ryn ku pra cy wy gry wa ją obec nie nie tyl ko
pra co daw cy, któ rzy w wal ce o kan dy da ta się ga ją po ko -
lej ne be ne fi ty pra cow ni cze, ale przede wszyst kim ci,
któ rzy dba ją o em ploy er bran ding. Wy bie ra jąc pra co -
daw cę, kan dy da ci bio rą pod uwa gę nie tyl ko wy mier ne
ko rzy ści, ale rów nież opi nię ja ką da ne przed się bior stwo
cie szy się na ryn ku. Na tej pod sta wie po dej mu ją de cy -
zję czy war to mu za ufać, wią żąc z nim swo je ży cie za wo -
do we. Ten aspekt bę dzie na bie rał na zna cze niu. Mniej -
sze kło po ty z po zy ska niem pra cow ni ków bę dą mia ły
pod mio ty, któ re swój wi ze ru nek we wnątrz i na ze wnątrz
bę dą bu do wa ły w spo sób pro ak tyw ny wo bec pra cow ni -
ka i kan dy da ta po przez kon takt z ni mi oraz wy raź ne
wska zy wa nie wa lo rów or ga ni za cji. Trend ten bę dzie się
na si lał. Ob ser wo wa nej ewo lu cji pod le ga ją bo wiem nie
tyl ko ra my ryn ku pa cy. Ewo lu ują rów nież po ru sza ją cy
się na nim kan dy da ci, któ rzy od waż niej po dej mu ją de -
cy zję o zmia nie pra cy, ale rów nież o po rzu ce niu do tych -
cza so wej lo ka li za cji. Czę ściej są w sta nie opu ścić do -
tych cza so we miej sce za miesz ka nia, by prze pro wa dzić
się za pra cą. Jed nak co istot ne, de cy zję ta ką po dej mu ją
o wie le chęt niej w przy pad ku ofer ty za gra ni cą. Mi gra cja
za rob ko wa w ob rę bie kra ju jest mniej po pu lar na oczy wi -
ście z uwa gi na kosz ty re lo ka cji i wciąż zbyt ni ski po -
ziom wy na gro dze nia po zwa la ją cy się utrzy mać. To do -

dat ko we wy zwa nie dla pra co daw ców zlo ka li zo wa nych
bli żej za chod niej ścia ny kra ju, któ rzy o kan dy da ta ry wa -
li zu ją czę sto nie tyl ko z in ny mi fir ma mi dzia ła ją cy mi w re -
gio nie, ale rów nież przed się bior ca mi z Nie miec. 
Sta le przybywa firm świa do mych wa gi em ploy er bran -
din gu oraz ko niecz no ści wpro wa dze nia zmian w stra te -
gii i funk cjo no wa niu po li ty ki per so nal nej. Co raz więk sza
licz ba pra co daw ców kła dzie na cisk na świa do me i ko -
rzyst ne kształ to wa nie swo je go wi ze run ku oraz kon tak tu
z oto cze niem, do sto so wu jąc się do ryn ku kan dy da ta.
Po zwa la to wie rzyć, że dia log, któ ry na wią żą, po mo że
w po zy ska niu pra cow ni ków prze kła da jąc się na wzrost
ich kon ku ren cyj no ści oraz po pra wę osią ga nych wy ni -
ków. We współ cze snym świe cie pra cy to pra cow nik jest
praw dzi wą war to ścią, od któ rej za le ży osią gnię cie sta -
wia nych ce lów biz ne so wych. Kil ka lat te mu Man po wer -
Gro up prze wi dzia ło ten no wy po rzą dek za po wia da jąc
na sta nie Ery Czło wie ka. Dziś skut ki te go no we go sta tus
quo są wy raź nie od czu wal ne. 

* Kwartalne ba da nie Ba ro metr Man po wer Per spek tyw
Za trud nie nia prze pro wa dzo no w Pol sce już po raz 30.
Ra port z ba da nia jest bez płat ny i ogól no do stęp ny
w wer sji pol skiej i an giel skiej na stro nie www.man po -
wer gro up.pl w za kład ce „Ra por ty ryn ku pra cy”.  l

Polska Region Południowo Zachodni

Polska Region Południowy
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jest na sta wio ny, aby klient z se sji wy niósł jak naj wię cej
dla sie bie. Ca łość se sji do ty czy te raź niej szo ści, ewen -
tu al nie pla no wa nej przy szło ści. Na to miast rzad ko kie -
dy ba da na jest prze szłość. Czę sto co ach nie mu si wie -
dzieć do kład nie co się dzie je, wy da rzy ło, li czy się wy -
do by cie za so bów klien ta i to, co chce on osią gnąć.
Dzię ki se sji, klient do cie ra do tak zwa ne go „big
picture” – wielkiego obrazu, na pod sta wie któ re go po -
dej mu je de cy zje, co chce ro bić i kie dy, na to miast co -
ach wspie ra go w tym pro ce sie.

jAK wy glą dA Se SjA co Achin go wA?
Co aching, w naj czę ściej sto so wa nej for mie, to roz -
mo wa dwóch osób: co acha i klien ta. Ta kie spo tka nie
na zy wa ne jest se sją i mo że trwać kil ka dzie siąt mi nut,
go dzi nę, a na wet do kil ku go dzin – za zwy czaj jed nak
ok. pół to rej go dzi ny. Kla sycz ny co aching po le ga
przede wszyst kim na spo tka niu i roz mo wie. Do je go
prze pro wa dze nia nie zbęd ne jest po miesz cze nie, któ -
re za pew nia względ ny spo kój i ci szę. Naj czę ściej ta -
kich spo tkań jest oko ło dzie się ciu – jed no na trzy,
czte ry ty go dnie. Są też od mia ny co achin gu opar te
na in nych for mach kon tak tu, ta kich jak te le fon, Sky -
pe, ko mu ni ka tor, e -ma il. Jak już wspomniałam,
coaching ro zu mia ny ja ko pro ces to za zwy czaj se ria
spo tkań, pe wien cykl.

Kon trAKt z co Achem
W cza sie pierw sze go spo tka nia dba ją cy o klien ta co -
ach wy ja śnia, na czym po le ga pro ces co achin gu, jak
wy glą da ją spo tka nia i cze go moż na się po nich spo -
dzie wać. Ist nie je moż li wość pod pi sa nia kon trak tu z co -
achem, w któ rym mo gą być za war te ta kie ele men ty,
jak: klau zu la po uf no ści, czę sto tli wość i dłu gość spo -
tkań, miej sce i for ma co achin gu, wy so kość i for ma wy -
na gro dze nia dla co acha. Je śli co aching jest fi nan so -
wa ny przez fir mę, w umo wie przed sta wi ciel fir my zle -
ca ją cy co aching jest okre śla ny mia nem spon so ra.
Umo wa po win na za wie rać spre cy zo wa ne in for ma cje
do ty czą ce ewen tu al nych ra por tów two rzo nych przez
co acha dla spon so ra i ich za war to ści. Za pi sy w umo -
wie mu szą być zgod ne z ko dek sem ety ki prze strze ga -
nym przez da ne go co acha. In for ma cje, ja kie co ach
otrzy mu je od klien ta, nie mo gą być przez nie go prze -
ka zy wa ne oso bom trze cim. War to co acha za py tać
o ko deks etycz ny na pierw szym spo tka niu. Za po zna -
nie się z je go za pi sa mi z pew no ścią po zwo li klien to wi
po czuć się w tej re la cji bez piecz niej.

Pierw Sze SPo tKA nie mA Szcze gól ną
wAr toŚć
Klu czo wą kwe stią w co achin gu jest cel. Pod czas
pierw szej se sji, jed nym z pierw szych py tań za da wa -
nych przez co acha jest py ta nie ty pu: „Co chcesz osią -

gnąć dzię ki co achin go wi?” czy „Ja ki jest Twój cel?”.
Na po cząt ku bo wiem co ach wspól nie z klien tem wy ty -
cza ra mo wo cel/ce le, któ re klient chce osią gnąć
w pro ce sie co achin gu, przy czym po zo sta wia klien to wi
sa mo dziel ność w je go re ali za cji. Ce le na le ży ro zu mieć
ja ko re zul ta ty, a nie dzia ła nia sa me w so bie. Je śli klient
nie ma spre cy zo wa ne go ce lu co achin gu, co ach za da -
je od po wied nie py ta nia, któ re po mo gą mu ten cel
skry sta li zo wać. War to wie dzieć, że raz wy bra ny cel nie -
ko niecz nie jest tym, nad któ rym pra cu je się w cią gu
ca łe go pro ce su. Po służ my się me ta fo rą. Kie dy klient
za czy na co aching, ru sza w dro gę. Gdy jest w po dró ży,
każ dy etap mo że zmie nić per spek ty wę pa trze nia. Każ -
da per spek ty wa mo że zmie nić spoj rze nie na cel po -
dró ży. W tym miej scu war to za zna czyć, że w każ dym
wy pad ku cel co achin gu po cho dzi od klien ta. Na wet je -
śli spon so rem co achin gu jest pra co daw ca, co ach nie
mo że na rzu cać klien to wi ce lów, np.: „No dobrze, dziś
bę dziesz pra co wał nad zna le zie niem no wych klien -
tów”. Co ach zapyta, nad czym klient chce pra co wać.
Tyl ko on prze cież zna peł ny kon tekst biz ne so wy i oso -
bi sty ca łej sy tu acji. I tyl ko on mo że pod dać się zmia nie
do któ rej po trze bu je być praw dzi wie zmo ty wo wa nym.
Co ach nie tyl ko za py ta, ale jesz cze spraw dzi, upew ni
się czy cel jest wy star cza ją co sil ny i czy jest wy star cza -
ją co „ce lem klien ta”. Gdy by tak nie po stą pił, cze ka ła by
ich – klien ta i co acha – sy zy fo wa pra ca. Pra ca z ce lem,
któ ry nie jest praw dzi wym ce lem klien ta, któ ry jest na -
rzu co ny z ze wnątrz, to nie wy ko nal ne za da nie. To wiel ka
sztu ka od na leźć praw dzi wy cel, a tak że umie jęt nie go
na zwać. To, że klient ma za za da nie za sta no wić się,
cze go chce, ma pod sta wo we zna cze nie dla pro gre su.
Do osią gnię cia bar dziej zło żo nych ce lów lu dzie po trze -
bu ją głę bo kiej mo ty wa cji. Za da niem co acha nie jest
wska zy wa nie ce lu. Za da niem co acha jest prze pro wa -
dzić klien ta przez wi zję, w któ rej cel zo stał osią gnię ty. 

cel wy znA czo ny… i co dA lej?
Kie dy klient już wie, co chce osią gnąć i na zwał swój
cel, co ach po ma ga mu po szu kać w je go rze czy wi sto -
ści za so bów do jego re ali za cji. Co aching jest for mą
ucze nia się, ale ta ką, któ ra ba zu je na lep szym
zastosowaniu ist nie ją cych już za so bów. Klient od kry -
wa swo je za so by w po sta ci róż no rod nej wie dzy, umie -
jęt no ści, zdol no ści, do świad cze nia, ist nie ją cych re la -
cji, a tak że zasobów materialnych. War to wie dzieć, co
już się ma, a cze go jesz cze na le ży po szu kać, uzu peł -
nić. W cza sach nie zwy kle sze ro kie go do stę pu do in for -
ma cji, kon tak tów spo łecz nych i in nych za so bów lu dzie
czę sto nie uświa da mia ją so bie, jak wiel ki mi za so ba mi
już dys po nu ją i jesz cze mo gli by dys po no wać. Po trzeb -
ne są im umie jęt no ści za rzą dza nia swo imi za so ba mi
i so bą. Co aching oczy wi ście na tym się nie koń czy.
Pod czas co achin gu przy cho dzi czas pla no wa nia.
Klient już wie, do kąd zmie rza i wie po co. Wie, co ma,
a cze go mu jesz cze bra ku je. Na stęp nie więc co ach
wspie ra klien ta w od po wie dzi na py ta nie „Jak?”. Być
mo że do tej po ry w wy bra nym ob sza rze klient po stę -
po wał za wsze w je den, usta lo ny spo sób. Być mo że gi -
nę ły mu z oczu in ne moż li wo ści dzia ła nia. Cza sem

każ dy z nas ule ga co dzien nej ru ty nie. Przyj mu je
po pro stu, że „tak się ro bi” i gu bi szer szą per spek ty wę.
Na rzę dziem pra cy co acha w tym miej scu są wszel kie
tech ni ki roz bu dza nia kre atyw no ści. Klient nie rzad ko
by wa zdzi wio ny licz bą opcji dzia ła nia, któ rą uda je mu
się wy ge ne ro wać. Na by wa prze ko na nia, że moż na ina -
czej, że „się da”.

co Ach nie zro bi nic zA cie bie
Pa mię taj my jed nak, że co ach nie wy bie rze za klien ta
spo so bu dzia ła nia. To za wsze po zo sta je w ge stii klien -
ta. Klient wy bie ra, klient dzia ła, klient po no si kon se -
kwen cje. Dzię ki te mu bie rze na sie bie od po wie dzial -
ność, a co za tym idzie, na by wa pew no ści sie bie. Co -
ach nie po wie: „zrób tak, a tak nie rób”. Co ach za py ta:
„Któ re dzia ła nie wy bie rasz?” Je śli bo wiem co ach na -
rzu ci dzia ła nie klien to wi, moż li we są dwa re zul ta ty:
klient od no si suk ces, któ ry przy pi su je co acho wi, bo to
on mu tak po ra dził al bo: klient od no si po raż kę, za któ -
rą wi nę zrzu ca na co acha. Je śli klient de cy du je sam,
w przy pad ku suk ce su osią ga więk szą pew ność sie bie.
W przy pad ku po raż ki ma nie za stą pio ną szan sę ucze -
nia się na błę dach. Na ko lej nych se sjach co ach py ta
o to, co by ło sku tecz ne, a co nie. Czę sto klient jest
zdzi wio ny, jak ła twe by ło osią gnię cie rze czy, któ re
wcze śniej wy da wa ły się ba rie ra mi nie do po ko na nia.
Ta kie spo strze że nia uskrzy dla ją. Do da ją do dat ko wej
mo ty wa cji. Bu rzą ko lej ne ba rie ry.
Prze gląd osią gnię tych suk ce sów to oka zja do wy cią -
gnię cia wnio sków na przy szłość, oka zja do re wi do wa -
nia pla nów, zmie nia nia ogra ni cza ją cych prze ko nań.
Cza sem war to po wró cić do pod sta wo we go dą że nia
i spraw dzić, czy na dal po zo sta je ak tu al ne. Użyj my na -
szej me ta fo ry. Po dróż trwa. Cza sem zwal nia, cza sem
przy spie sza. Cza sem dro ga jest krę ta, in nym ra zem
ka mie ni sta. Klient jed nak już wie, że naj wię cej w tej
dro dze za le ży od nie go. On jest kie row ni kiem tej po -
dró ży. A z cza sem… sta je się co achem sam dla sie bie.

Cdn. Co achin go wy styl za rzą dza nia – z co achin giem
za rzą dzać ła twiej...

RODZAJE COACHINGU

Coaching, w zależności od osób do których jest skierowany lub też

celu, jaki ma zostać osiągnięty, można podzielić na kilka rodzajów: 

Business coaching – dotyczy doskonalenia pracy własnej biznesmenów

i poprawiania efektywności. Podstawowym celem jest szkolenie

pracowników tak, aby poprawili umiejętność osiągania wyznaczonych

celów oraz rozwinęli własny potencjał. Powszechnie uważa się, że

coaching w tym obszarze powinien być prowadzony przez profesjonalnych

coachów, a nie podczas okazjonalnych spotkań z menedżerami liniowymi.

Executive coaching – przeznaczony jest przede wszystkim dla

menedżerów najwyższego szczebla, aby poprawić ich umiejętności

przywódcze – zdolności motywowania, budowania autorytetu oraz by

rozwinąć sposoby podejmowania strategicznych decyzji.

Career coaching – skierowany jest głównie dla osób poszukujących

nowej pracy – bezrobotnych bądź też chcących zmienić mniej

satysfakcjonującą pracę na bardziej im odpowiadającą.

Coaching sprzedażowy – zaadresowany jest do aktywnych

sprzedawców, aby zwiększyć ich wyniki sprzedażowe. Coach wspiera

i rozwija kompetencje, ćwiczy z klientem techniki sprzedaży, buduje

jego pewność siebie.

Team coaching – przeznaczony jest przede wszystkim dla członków

zespołów roboczych, koncentruje się na umiejętnościach współpracy

w zespole, tworzeniu dobrych relacji międzyludzkich.

Life coaching – dotyczący pozazawodowych, osobistych sfer życia.

Chociaż nie dotyczy on bezpośrednio aktywności zawodowej klienta,

to jednak w praktyce sfera zawodowa i prywatna wzajemnie się

przenikają. Ma za zadanie doskonalenie przede wszystkim kompetencji

osobistych i rozwijanie predyspozycji osobowościowych w ramach

ustalonego z coachem zakresu oraz wsparcie w rozwiązywaniu

problemów z obszaru uzyskiwania równowagi pomiędzy sferą

zawodową a osobistą.

W coachingu najważniejszy jest cel, który
należy rozumieć jako rezultat, a nie działanie
samo w sobie
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„moRza szum, PtaKów śPiew, złota Plaża PośRód dRzew…”. 
waKacyJny nastRóJ Już u PRogu lata zagościł w tysKieJ galeRii „stRefaRt”

Strefa morza
w StrefieArt

26 czerwca w tyskiej galerii StrefArt,
za sprawą Międzynarodowej Wystawy
Sztuki Marynistycznej, zagościło lato
i wakacyjna atmosfera. Morskie pejzaże,
które w letni, piątkowy wieczór podziwiali
goście galerii, przywędrowały na Śląsk
wraz z Pomorskim Oddziałem
Stowarzyszenia Marynistów Polskich
w Ustce. Na ścianach galerii zawisły
obrazy autorstwa wielu malarzy, m.in.
Włodzimierza Kuleja , Dariusza Słoty,
Tomasza Sętkowskiego, Anastazji
Markowicz, Pawła Słoty, Artura

Wawrzkiewcza, Martina Slobodnikova czy
Adama Maruszczyka. Podczas
wydarzenia nie zabrakło znakomitej
oprawy muzycznej. Przed gośćmi
wernisażu wystąpił zespół WIANO, który
w swoich aranżacjach muzycznych łączy
inspiracje muzyką soul, chillout i pop,
wzbogacając ją dawno zapomnianymi
pieśniami zaczerpniętymi z ludowych
przekazów. To był wyjątkowy wieczór
i jeden z ostatnich… w dotychczasowej
siedzibie galerii StrefArt. Następne
spotkanie ze sztuką już w nowej galerii! l

WIANO
Projekt muzyczny, który powstał

pod koniec 2014 r. Na scenie króluje Ewelina

Ferenc – polonistka, etnomuzykolog,

śpiewaczka tradycyjnych pieśni słowiańskich,

założycielka zespołu pieśni tradycyjnych

Kuczeryki oraz folkowej grupy Blokowioska.

W składzie zespołu są również: Przemek

Rosak – bas, Jakub Kabus – lira korbowa,

chórki, Arek Piela – gitara, Grzegorz

Krzysztofik – bas, perkusja i ojciec chrzestny

grupy. 

POMORSKI ODDZIAŁ
STOWARZYSZENIA
MARYNISTÓW POLSKICH
W USTCE
Prezesem Stowarzyszenia jest

Zbigniew Suliga. Stowarzyszenie

zajmuje się szerzeniem działań

związanych z marynistyką poprzez

organizację wystaw malarskich,

fotograficznych i publikacje

popularyzatorskie.




